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THE NEW YORK SALE® GROUP
Coming together for one of the largest annual numismatic events (The New York International Numis-
matic Convention) the group holds three auctions on Tuesday and Thursday of the week-long conference 
in January and has held over 60 auctions since its conception. By combining a vast array of experience 
and knowledge the group strives to offer the best service to their clients and customers. Whether you 
are buying at the auction or a potential vendor for the sale, any member of the group can offer advice. 
Catalogues are produced to the highest possible standard and may be kept as a useful reference for serious 
buyers and coin collectors.  

Over the years the group has aimed to achieve the best possible prices for their vendors and undertakes 
a marketing strategy which is proven by the excellent results achieved year upon year. In 2004 the sale of 
an 1825 Russian silver Rouble for US$603,750 broke the world record price achieved for any non-US 
coin sold by public auction and since then lots have regularly attained prices well above estimates. In 
2008 results from the Italian section of the sale made a staggering US$1,118,400, four times the pre-sale 
estimate.  The famous Prospero collection of Ancient Greek coins was professionally presented by the 
group in 2012 and resulted in numerous world records, finally realizing in excess of US$26,000,000 for 
the 642 lots after 8 hours of auctioneering.  The printed auction catalogue will remain a major reference 
work for many years to come and is a ‘must have’ for any collector of the series.

Dmitry Markov Coins & Medals, New York

Dmitry Markov’s interest in coin collecting goes back to 1972. In 1985 he graduated from the History Department of the 
Kiev State University (Ukraine) and received his M.A. for the thesis - “Monetary Circulation in Ancient Russia (8th to 
13th cent. A.D.)”. His broad interests in numismatics include Russia, Ancient Coinage especially those of the Northern 
Black Sea area, as well as Islamic Central Asia and Caucasus. He has published a number of research articles in these 
fields.  

After coming to the U.S. in 1990, Dmitry Markov founded “Dmitry Markov Coins & Medals,” a well-known leading 
firm dealing with Russian Coins and Medals. Dmitry Markov’s continuing research on Russian, Ancient and Islamic 
coinage makes an invaluable addition to his very extensive auction catalogs. He has issued over 80 illustrated reference 
catalogues, as well as many other fixed price lists. Dmitry Markov Coins & Medals have been an elected member of 
the International Association of Professional Numismatists (IAPN) since 2000. Also a Life Member of the American 
Numismatic Association (ANA), American Numismatic Society (ANS), a Life Member of the Orders & Medals Society 
of America (OMSA), as well as many other trade and collectors associations.

M&M Numismatics Ltd, Washington DC & Switzerland  

Münzen und Medaillen AG (M&M) was established in Basel, Switzerland in 1941. The founders were the brothers Dr. 
Erich Cahn and Dr. Herbert Cahn, professional numismatists, together with several eminent Swiss collectors.  M&M 
became well-known in the post WWII period for its monthly fixed price lists, a series which continued for over 60 years. 
The firm has also conducted over 100 auctions, including great collections such as the Rosen (Ancient electrum), Bally 
(Roman), Kohlmoos (crown-sized coins) Sutter (Italy and Sicily) and many others. In partnership with Leu Numismatik, 
M&M also auctioned the Kunstfrend and Niggeler collections.  

In the 1990s, Dr. Hans Voegtli assumed responsibility for Ancient coins and Dr. Bernhard Schulte for Medieval and 
modern coins. In 1996, M&M Numismatics opened in Washington, DC with Lucien Birkler as managing director. In 
1997, M&M Deutschland opened in Weil am Rein, Germany, with Joachim Stollhoff as managing director. The Basel 
office closed in 2004, but both the American and German firms remain active. Today both companies continue the long 
tradition of serving collectors and look forward to serving your numismatics needs now and in the future. 
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GRADING

THIRD PARTY POPULATION CENSUS

Abbreviation Grading System

Proof	 Proof	 Polierte Platte	 Flan bruni
UNC	 Uncirculated	 Stempelglanz	 Fleur du coin
EF	 Extremely Fine	 Vorzüglich	 Superb
VF	 Very Fine	 Sehr schön	 Très beau
F	 Fine	 Schön	 Beau
VG	 Very Good	 Sehr gut erhalten	 Très bien conservè
G	 Good	 Gut erhalten	 Bien conservè

We also use the terms “about”, “almost”, “choice” etc. to help describe the coins and 
split grades (e.g. VF/EF) when the two side grade differently. We attempt to describe 
noteworthy characteristics beyond what is expected for the grade.

We would also like to introduce you to the new collector’s convienence feature for the 
Russian Part of our catalogs only: rarity signs for every single coin by the reference 
provided. The following abbreviations used by the standard references (Brekke, Sever-
in, Uzdenikov) are substituted by us in this simple manner.

•	 = (S)	 = SCARCE
–	 = (R)	 = RARE
	 = (RR)	 = VERY RARE
÷	 = (RRR)	 = EXTREMELY RARE
	 = (RRRR)	 = EXCESSIVELY RARE
!!	 = (!!)	 = Several Specimens are Known

Please refer to www.TheNewYorkSale.com for complete bibliography and published references.

TOP POP!  = highest grade given by this grading firm
for this specific coin type and year.

NGC and PCGS TOP POP! = highest grade given by both grading companies.

The only one in this grade. TOP POP!  = The highest graded example as
noted by this grading company.

The only one in this grade between NGC and PCGS. TOP POP!  = The highest graded 
example as noted by both grading companies.
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Pre-Petrine Coinage

Vladislav IV Sigimondovich, 1611-1612

A Fine Pedigree Gold Kopeck

 

 

1	 Gold Kopeck ND. 0.63 g.  Horseman with spear right / 5-line legend. Sp. 90.3. Rare.
		  Fine. 	  

	 Ex “The Professor John Gallon Collection of .. Russian and related Coins..”, Baldwin’s Auctions, May 4, 2004,
	 lot 211. Comes with photocopy of a tag
	 Ex “Russian Coins from the Fuchs Collection (Part III)...”, Sotheby’s, London, April 24-25, 1997, lot 245
 	 Ex Glendening Auction, London, July 5, 1972, lot 40
 	 Ex Glendening Auction, London, May 16, 1962, lot 612

	

$ 3,000

Ivan V and Peter I, 1682-1689

 

 

3	 Chech of Sevsk’ 1686.  Billon. 0.72 gm. Sev 9 (RRRR), Diakov p.24, Sp fig 97, Ryabtsevich. 
Crowned double-headed eagle with large crown above, Latin initials around / Ornate orb within 
beaded border, date and Latin legend around. Some minor edge chips and a bit rough, but overall 
nice for issue. 	 Extremely Fine. 	  

	 Ex Triton Sale IX, January 9, 2006, lot 2043. Comes with tag.

	

$ 300

Alexei Mikhailovich, 1645-1676

 

 

2	 Jefimok Rouble 1655.  “Horseman” and “1655” counterstamped on the obverse of a Flanders 
Patagon 164x (Dav 4464). The c/s covers the second part of the date. Spassky 6755ff. Authenticated 
and graded by NGC VF 25,  C/S: XF (Cert.# 6271978-017). Medium gray tone. 

		  Good Very Fine. 	  

	

	

$ 1,500

2x 2x

2x 2x
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Peter I, the Great, 1689-1725

3x
Lot 4
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Excessively rare and well-pedigreed 1702 Gold Award Medal of 7 Ducat Weight

 

 

4	 Medallic 7 Ducat ≠AΨB (1702),  Medallic 7 Ducat ≠AΨB (1702), January, Tenth Day. GOLD. 
22.69 gm. Novodel. Moscow, Kadashevsky mint. Bit 3860 (R3); Sev (Gold) 6; Fr 81; Bit (Award 
Medals) K123 (R3); Diakov (Medals, where it is listed as a coin-type award) 11.3 --apparently this 
piece (R5), Petrov (500 Rubl.), Reichel 917 (R3); JRNS 24 (Autumn 1986), p.23, 2. Laureate, 
draped, cuirassed and ermined young bust of Peter right; ЦРЬ ПТРЪ АЛЕѮЕВИЧЪ ВСЕѦ 
РОСIИ ПОВЕЛIТЕЛЬ - Tsar Peter Alexeexich Ruler of All Russia, small Count Hutten-Czapski 
collection mark “incuse barred C” behind head / Imperial eagle ҂АΨВ • ГОДƔ ГЕНВАРѦ 
ДЕСѦТАГО ЧIСЛА - 1702, January, Tenth Day. Excessively rare. Authenticated and graded by 
NGC MS 64, “Ex. Hutten Czapski” (Cert. 6981398-001). 	Choice Brilliant Uncirculated. 

	 Ex Spink Auction 7010, London, March 29, 2007, lot 228
 	 Ex Leonid Södermann Collection, Bank Leu/Hess Auktion 39, Luzern, November 7, 1968, lot 28
 	 Ex “The Important Collection of the Grand Duke George Michailovitch of Russia”,
	 Christie’s. London, July 3-4, 1950, lot 281 (bought by L. Forrer)
 	 Ex “Goldmünzen und Goldmedaillen aus der Sammlung des Grossfürsten Georg Michailovitch von Russland”,
	 Hess, Luzern, October 25, 1939, lot 52
 	 Ex Count Hutten-Czapski Collection (the Count is believed to have sold the piece to
	 Grand Duke Mikhailovich in 1883-1884)

	 Severin quotes Schubert and Chizhov as stating “Probably struck for Te Deum sung that day [ January 10, 1702] in the 
Cathedral of the Assumption, celebrating Count Boris Sheremetiev’s victory near Errastfer and Dorpat.” On the 9th of 
January, 1702 (29 December 1701 by the Julian calendar), a Russian force of some 13,000 regulars and 6,000 irregulars 
under General Count Boris Petrovich Sheremetev defeated a much smaller Swedish force near the village of Erastfer in 
Livonia (present-day Erastvere, Estonia). It was Russia’s first victory in the Great Northern War. Tsar Peter I received news 
of Sheremetev’s victory the  next day, January 10, 1702 (the date found in this Medallic 7 Ducat’s legend).

 	 A contemporary and diarist of these events, Ivan Afanasyevich Zhelyabuzhski recalls that “in token of such universal 
rejoicing [over the victory near Erastfer], Alexander Menshikov was sent on the 14th day of February in this present 
year of 1702 from Moscow to Pskov [where Sheremetev’s headquarters was located at the time] to Lord Boris Petrovich 
Sheremetiev, with a gracious word and with gold pieces.” On the next day, the colonels and the “Chieftains” who had taken 
part in the battle were given “gold pieces”, while all ranks got a Rouble apiece ( JRNS, Autumn 1986, p. 22).

$ 500,000

2x
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5	 Rouble 1723 OK.  Moscow, Red mint. Tiger mantle type. Crowns closed. Bit 844, Diakov 1289. 
Authenticated and graded by PCGS XF 45 (Cert. #148074.45/13607101). Light gray. 

		  Good Extremely Fine. 	  

	 Ex Stacks Bowers, New York, January 16, 2021, lot 20464

	

$ 1,000

 

                                                                     

6	 Rouble 1723.  Moscow, Red mint. Seaman’s bust. Bit 903, Diakov (2012) 1350. Authenticated and 
graded by NGC AU 50 (Cert. #3903399-008). Small obverse flan flaw. Lightly toned. 

		  About Uncirculated. 	  

	 Ex Stacks Bowers, New York, January 16, 2021, lot 20465

	

$ 1,000

 

                                                                   

7	 Rouble 1725.  Moscow, Red mint. Seaman bust. Bit 987, Diakov (2012) 1601. Authenticated and 
graded by PCGS XF detail, harshly cleaned (Cert. #170475.92/50806598). Harshly cleaned in the 
past, now toned lavender gray with soft blue hues. 	 Extremely Fine. 	  

	

	

$ 1,000

2x

2x
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Very Choice Poltina 1707 Novodel

 

 

8	 Poltina 1707.  Moscow, Kadashevsky mint. Novodel. Bit H574 (R2), Diakov (2012) 242 (R2), Sev-
-, Uzd 0509 (R). Very rare. Authenticated and graded by NGC MS 64 “Ex Gustav Klingert Coll.” 
(Cert. #3152820-004). Pale silver-blue tone with dark iridescent hues over bold lustre. 

		  Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Triton XII, January 5, 2009, lot 1056
 	 Ex Sammlung Klingert, Adolph Hess Nachfolger, Frankfurt a/Main, May 30, 1910, lot 364

	

$ 10,000

2x
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10	 Poltina ≠AΨKA (1721).  Moscow, Kadashevsky mint. 14.09 gm. Rivets on chest; nine feathers in 
eagle’s wings Bit 676, Diakov (2012) 1179 (R2). Pearly slate gray. 				  
	 About Extremely Fine. 	  

	

	

$ 1,000

 

 

11	 Poltina 1724.  13.68 gm. Bit 1073(R) – variant. Diakov – 12 (obverse) and Diakov 7 (reverse). 
Unlisted as this die combination. Legend «ПЕТРЬ…» starts close to the laurel wreath. Scarce and 
interesting. Pale gray. 	 Good Very Fine. 	  

	 Ex The New York Sale XXI, January 8, 2009, lot 1024

	

$ 750

 

 
9	 Poltina undated (1710).  Moscow, Kadashevsky mint. Bit 580 (R2), Diakov 2, Diakov (2012) 1656 

(R2), Konros 200 (R2), Petrov (25 Rubl.). Very rare. 	 Very Fine.	  

	 Ex Gorny & Mosch, October 11-12, 2000, lot 4249

	

$ 3,000

2x
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Very Rare Tynf 1708 Novodel

 

 

12	 Tynf 1708 Il-L.  Moscow, Kadashevsky mint. Novodel. Bit H3837 (R2), Diakov (2012) 320 (R3), 
Sev 244 (R). Very rare. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Cert. #3152280-006). Toned. 	
	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Triton XII, January 5, 2009, lot 1058
 	 Ex Sammlung Klingert, Adolph Hess Nachfolger, Frankfurt a/Main, May 30, 1910, lot 474

	

 

                                                      

13	 Polupoltinnik ≠AΨΔ (1704).  Moscow, Red mint. Bit 1092 (R2), Diakov (2012) 131 (R2), Petrov 
(40 Rubl.). Very rare. Authenticated and graded by NGC VG 8 (Cert. # 6271978-012). 	  

	 Ex World Wide Coins of CA, Santa Rosa, November 15, 2001, lot 40

	

$ 1,500

$ 5,000

 

 

14	 Altyn ≠AΨΔ (1704) БК.  Moscow, Red mint. Bit – 1156, Dia – 157. Authenticated and graded by 
NGC MS 61. (Cert. # 2798833-00). 	  

	

	

$ 400

2x

2x

2x 2x
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Catherine I, 1725-1727

 

15	 Rouble 1727.  Moscow, Red mint. Bit 47, Diakov 1, Dav 1665 – Plate Coin. Authenticated and 
graded by NGC AU Details, cleaned (Cert. #6271977-002). 	 About Uncirculated. 	  

	 John Davenport, European Crowns 1700-1800, Galesburg, IL 1961, # 1665
 	 Ponterio & Associates, “John S. Davenport” Collection sale # 119, Chicago, April, 2002, lot 1874

	

$ 1,000

 

                                                                     

16	 5 Kopecks 1726.  Ekaterinburg Plate Money. Novodel. Bit H355 (R2), B 41A (R). Rare. Lustrous 
deep café au lait brown. 	 Choice Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x

2x
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18	 Rouble 1729.  Moscow, Kadashevsky mint. Ribbon of Order on cuirass, sleeve closed. Bit 113. 
Authenticated and graded by NGC AU 53 (Cert. #2781342-015). Decent lustre. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	 Ex Stacks Bowers, New York, January 16, 2021, lot 20471

	

$ 1,000

Peter II, 1727-1730

 

 

17	 Rouble 1728.  Moscow, Kadashevsky mint. Bit 87 (R1), Ilyin (5 Rubl.). Rare. Authenticated and 
graded by NGC AU Details, cleaned (Cert. #6981396-001). 	  

	

	

$ 1,500

 

 

19	 Kopeck 1728.  Moscow, Kadashevsky mint. Smaller mint name, hat with brim. Bit 197, B 8. 
Authenticated and graded by PCGS MS 62 BN (Cert. # 377661,62/33130379). Well-struck. Rich 
deep chestnut-brown. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Stacks Bowers, New York, January 9, 2016, lot 41375

	

$ 500

2x 2x

2x 2x
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Anna, 1730-1740

 

 

20	 Rouble 1733.  Moscow, Kadashevsky mint. Brooch on bosom. Bit 77 (R1), Diakov 3 var (nothing 
parts rev legend). Rare. Authenticated and graded by NGC AU Details- surface hairlines. Some 
obverse hairlines. Pearly lustre. 	 About uncirculated. 	  

	

	

$ 750

 

 

21	 Rouble 1734.  Moscow, Kadashevsky mint. No pearls on bosom, 8 pearls in hair. Bit 110 (R), Sev 
1186. Rare. Authenticated and graded by NGC AU 53 (Cert. #2839768-028). Sharp strike, good 
lustre. 	 Choice About Uncirculated. 	  

	 Ex Heritage Auction 3083, Chicago, April 24, 2020, lot 30553

	

$ 1,000

2x2x

2x 2x



 

 

22	 Poltina 1732.  Moscow, Kadashevsky mint. Four festoons, no crosses on reverse crowns. Bit 137 
(R1), Konross 355 (R1). Rare. Authenticated and graded by NGC XF Details, obv graffiti (Cert. 
#6611826-014). Rich deep old pearly-gray tone over graffiti ПK in obverse field. 				  
	 Extremely Fine. 	  

	

	

$ 750		
 

 

23	 Poltina 1738.  St. Petersburg. No mint letters. Bit 243 (R), Diakov 2.1, Sev 1268 (S). Rare. 
Authenticated and graded by NGC VF 35 (Cert. #3309533-018). Toned light gray. 				  
	 Good Very Fine. 	  

	 Ex Heritage Auction 3010, August 13, 2010, lot 21772

	

$ 400

 

 

24	 Denga 1731.  7.44 gm. Overstruck on a Kopeck of Peter the Great. Good portions of the host coin’s 
circular legend clear. Hairlines. 	 Fine. 	  

	

	

$ 200

2x

2x

2x 2x

2x

2x
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2x
Lot 25
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Medals of Anna

 

    

25	 Coronation of Anna Ioanovna, 1730.  Medal. Silver. 62.3 mm. By M. Kuchkin. Diakov 69.5 (R2), 
Sm 218/a. Crowned and mantled bust right, signed C.ЮДИHЪ.F/KOП. M. KУЧKИHЪ below 
/ Anna accepting scepter and orb from Faith and Fortune as she is being crowned by Venus. Rare. 
Pale lavender-gray with pearlescent highlights and bold lustre.				  
	  Choice Uncirculated. A very attractive medal. 	  

	

	

$ 5,000

 

 

26	 Peace with Turkey 1739.  Medal. Bronze. 61 mm. By S. Yudin. Diakov 81.3, Reichel 1821, Sm--. 
Crowned and mantled Anna bust right / Eagle, laurel wreath in its beak, sitting slightly left, head 
reverted, atop a pile of arms. Chestnut brown over ample lustre. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 500
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Elizabeth, 1741-1761

 

 

28	 Rouble 1742 CΠБ.  Mint initials C Π.Б. Overstruck on a Rouble of Ivan III. Bit 243, Diakov 34, 
Sev-. Traces of undertype. Authenticated and graded by NGC XF 40 (Cert. #2796428-002). Pearly 
slate gray over much mint lustre. 	 Extremely Fine. 	  

	 Ex Heritage Auction 3042, Long Beach, CA, Sept. 17, 2015, lot 34262

	

$ 1,000

Ivan III, 1741

 

 

27	 Rouble 1741 СПБ.  25.82 gm. Bit 32 (R1), Sev 1373 (R), Uzd 0757 (S). Scarce. Authenticated and 
graded by NGC XF 40 (Cert. #6271978-013). 	  

	 Ex The New York Sale XXI, January 8, 2009, lot 1076, comes with tag

	

$ 4,000

2x 2x

2x2x
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29	 Rouble 1742 CΠБ.  Bit 245, Diakov 37, Sev 1419 (S). Authenticated and graded by NGC XF 45 
(Cert. # 6271993-012). Slate gray, pearlescent undertone. 	 Good Extremely Fine. 	  

	 Ex “Antonin Prokop Collection of Russian Coins and Medals”, Part I, Aurea Numismatika, Prague, December 7, 2002, lot 
138

	

$ 1,500

30	 Rouble 1742 CΠБ.  Bit 249, Diakov 27. Authenticated and graded by NGC VF 35 (62719780-
15). Slate gray, pearlescent undertone. 	 Good Very Fine. 	  

	 Ex “George Gund III Collection”, Stack’s. January 15, 2007, lot XXX, TAG?

	

$ 400

31	 Rouble 1751 MMД-A.  Bit 124, Sev 1570 (S). Authenticated and graded by NGC XF 45 (Cert. # 
6981396-002). Toned. 	  $ 750

32	 Rouble 1752 MMД-E.  Bit 125, Sev 1593. 	 Even Very Fine. 	  $ 500

2x 2x

Lot 30 Lot 31 Lot 32
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33	 Rouble 1760 СПБ-ЯI.  24.94 gm. Bit 292 (R), Petrov (4 Rubl.), Sev 1721 (S), Uzd 0912 (S). 
Scarce and superbly preserved. A crisp coin with satiny surfaces and lovely iridescent peripheral 
obverse hues. 	 Uncirculated. 	  

	 Ex The New York Sale XXI, January 8, 2009, lot 1091, comes with tag

	

$ 5,000

2x
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$ 7,500

Russian Coinage for East Prussia
 

Excessively Rare East Prussian 1760 18 Gröschen, ex Prokop

 
                                                                    

34	 18 Gröschen 1760.  Königsberg. Bit 680 (R3), Ilyin (75 Rubl.), Petrov (50 Rubl.), Konros 500 
(R4), Uzd 4881 (RR), Olding 453a. Excessively Rare. Authenticated and graded by NGC AU 53, 
“Ex A. Prokop” (Cert. #6271977-001). NGC Top Pop. 	 About Uncirculated. 	  

	 Ex “The New York Sale XXVI”, January 6, 2011, lot 1105;
 	 Ex “Antonin Prokop Collection, Part 2”, Aurea Numismatika, Prague, May 17, 2003, lot 200

	

4x
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35	 1/6 Taler 1761.  Königsberg. Bit 689 (R), Olding 452b. Authenticated and graded by PCGS AU 58 
(Cert. #197793.58/50796079). Pale bluish-gray. 	 Choice About Uncirculated. 	  

	

	

$ 500

 

 

36	 VI Gröschen 1761.  Königsberg. Bit 718, Olding 456. Authenticated and graded by PCGS Genuine, 
Cleaned-AU Detail (Cert. #786580.92/47765366). Once cleaned, now toned pale gray. 		
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 300

 

 

37	 3 Groschen 1761.  Moscow. 1.43 gm. ELISAB:I:D:G:IMP. Olding 457c, Bit 814 (R), Diakov 755, 
Sev 1843, Uzd 4898. Soft slate-gray. 	 About Extremely Fine. 	  

	 Ex “The New York Sale” XXVI, Jan.6, 2011, lot 1132, comes with sales tag

	

$ 300

 

 

38	 II Groschen 1759.  Königsberg. 1.43 gm. Numerals in value II close together. Olding 458a, Bit 764 
(R1), Diakov 661 (R1), Sev 1782, Uzd 4878. Frosty and lustrous pale slate-gray. Lovely strike. Rare 
so nice. Certified and graded by NGC MS 64 (#5911662-011). 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex “The New York Sale” XXXVI. New York, January 6, 2011, lot 1134

	

$ 2,000

2x 2x

2x2x

2x 2x

2x2x



Peter III, 1762

 

 

39	 Albertus Taler 1753 SP.  Mannheim mint. An issue of Karl Peter Ulrich, Duke of Schleswig-Holstein-
Gottorp, later Peter III of Russia. Bit 61(R1), Sev 1890 (R). Dav 1353. Rare. Authenticated and 
graded by NGC AU Details, harshly cleaned (Cert. #6908067-011), in the past now toning. 		
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 5,000

2x
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40	 10 Kopecks 1762.  Overstruck on a 5 Kopecks of Elizabeth. Date .1762. 47.64 gm. Bit 17 (R), B 
16 (R), Diakov 30 (R1). Parts of the host coin’s obverse banner and reverse cipher are clearly seen. 
Crude. 	 Fine 	  

	 Ex “The New York Sale” XXXVI, January 8, 2015, lot 2096, comes with tag

	

$ 500

 
41	 4 Kopecks 1762.  Date 17.62. 17.52 gm. Bit 22, B 11, Diakov 35. Small amount of the host 2 

Kopeck coin’s cipher visible. 	 Very fine 	  

	 Ex “The New York Sale” XXXVI, January 8, 2015, lot 2098, comes with tag

	

$ 200

42	 2 Kopecks 1762.  KOΠENKN. 9.28 gm. Bit 35 (R), B 8, Diakov 38 (R1). Part of the host 1 Kopeck 
coin’s reverse wreath visible on obverse, Natural edge clip, even wear. 	 Good Fine. 	  

	 Ex “The New York Sale” XXXVI, January 8, 2015, lot 2100 comes with tag

	

$ 300

Medals of Peter III

 

                                                            

43	 Portrait Medal of Peter III, 1762.  Uniface. Bronze. 66 mm. By C. Leberecht. Diakov 112.1 
(only listed in silver), Sm---, Reichel--, CRM--, Tiregal--. Peruked and cuirassed bust right, signed 
C.LEBERECHT.F. below. Very rare. Orange-brown over old hairlines. 				  
	 Extremely Fine. 	  

	

	

$ 1,500

Lot 40

Lot 41 Lot 42

2x
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Catherine II, the Great, 1762-1796

 

 

44	 5 Roubles 1785 CΠБ.  GOLD. Bit 85 (R), C.78c. Authenticated and graded by PCGS VF Detail, 
scratch (Cert. #905589.95/50806588). Obverse scratch. 	 Very Fine. 	  

	

	

$ 3,000

 

 

45	 Poltina 1777.  St. Petersburg. GOLD. 0.66 gm. Bit 116 (R), Fr 136, Sev 312 (S). Much lustre. 		
	 Uncirculaed. 	  

	

	

$ 1,000

4x 4x

4x
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46	 Rouble 1762 CΠБ-TI-HK.  Bit 182, Sev 1899. Authenticated and graded by NGC AU Details, 
surface hairlines (Cert. # 4345357-008). 	 About Uncirculated 	  

	

						    

$ 400

47	 Rouble 1768 MMД-EI.  Authenticated and graded by NGC AU Details, cleaned (Cert. # 6981396-
003). 	 About Uncirculated 	  

	

	

$ 600

48	 Rouble 1775 CΠБ-TИ-ΘΛ.  Authenticated and graded by NGC AU 58 (Cert. # 6976087-003). 
Attractive toned, good lustre. 	 Choice About Uncirculated. 	  

	

	

$ 750

 

 
49	 5 Kopecks 1787 TM.  Bit 855 (R3), B 264 (RRR), Ilyin (20 Rubl.), Petrov (40 Rubl.). Extremely 

rare. Authenticated and graded by NGC XF Details, Enviromental damage. (Cert. # 6981396-
005). 	 Extremely fine 	  

	

	

$ 2,000

Lot 46

2x

Lot 47 Lot 48



Courland

 

50	 Peter von Biron, Duke of Livonia, Courland and Semigallia (1769-1795). Silver Taler 1780.  
Head right. Reverse: Crowned Arms (Kop.4104, Fed 1067, Dav.1624, KM 32). In NGC holder 
graded AU 58. (Cert. # 6482521-010). Toned, orange-gold and turquoise hues. 	  

	

	

$ 2,000

Siberian Coinage

 

51	 10 Kopecks 1778 KM.  Bit 1040, B 525. Authenticated and graded by NGC MS 63 BN (Cert. # 
2766022-013). Top Pop. Birch brown with a silvery undertone. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,000

2x 2x

2x
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Medals of Catherine II

 

 

52	 Russian Academy of Sciences, 1783.  Prize Medal. Bronze. 84 mm. By T. Ivanov. Diakov 199.2, Sm 
297/a. Crowned and mantle Catherine bust right, signed TИMOΘEИ ИBAHOBЪ.F. / Radiant 
Catherine II cipher within laurel wreath. A few thin diecracks as typical. Chestnut-brown. 		
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 750
Jettons

 

 

53	 Jetton. 1774. To Commemorate Peace with Turkey.  Silver. Novodel. 4.3 gm. 21mm. Bit Ж1380 
(R1), Rud 1774.n.4 (R3), Diakov 165.6, Sm 274. Smooth edge. Laureate female seated left, hlding 
an olive branch and cornucopia, three shields beside her inscribed K., E. and KИ (Kerch, Yenikale 
and Kinburn) / Caduceus crossed by olive and palm branches. Light pearly gray tone. Rare. 		
	 About Uncirculated. 	  

	

			 

$ 750		

54	 Jetton. 1790. To Commemorate Peace with Sweden.  Silver. 4.8 gm. 22mm. Bit Ж1391(R), Rud 
1790.1 (R1), Diakov 221.6, Sm 315. Olive branch within laurel wreath / Four-line legend. Pale gold 
highlights, good lustre. 	 About Uncirculated. 	  $ 400

55	 Jetton. 1790. To Commemorate Peace with Sweden.  Bronze. 10.0 gm. 22.5 mm. Ж1394(R1), 
Rud 1790.n.4 (R2), Diakov 221.6, Sm 315. Types as above. Very rare. Cleaned in the past. 		
	 Extremely Fine. 	  

	 Ex Horn Collection, comes with tag

$ 400

56	 Jetton. 1791. To Commemorate Peace with Turkey.  Silver. 5.4 gm. 23mm. Bit Ж1396 (R), Rud 
1791.2 (R1), Diakov 225.9, Sm 321. Crowned Catherine II cipher within wreath / Four-line legend. 
Toned. 	 Extremely Fine. 	  $ 400

Lot 53 Lot 54 Lot 55 Lot 56



Paul I, 1796-1801

 

57	 Rouble 1801 CM AИ.  Bit 46, Sev 2487. Authenticated and graded by NGC MS 63 (Pre-2008 
holder, Cert. # 1527475-004). Attractive pearly-gray tone. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Numismatica Genevensis Sale 4, Geneva, December 11-12, 2006, lot 1339

	

$ 5,000

 

 

58	 Rouble 1801 CM-ФЦ.  Bit 45 (R), Sev 2490 (S), Julian 939. Authenticated and graded by NGC 
AU 55, “Budanitsky Collection” (Cert. #4668393-004). Satiny light gray. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,000

2x

2x
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Jever

 

 

59	 1798 J Half Taler   11.09 gm. Bit 2 (R1), Sev 2493 (R). Rare. Authenticated and graded by PCGS 
MS 62 (Cert. #397242.62/50796083). Golden hues.	  Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,000

$ 25,000

Medals of Paul I

 
 

60	 Medallic Rouble in Gold 1797  38.7 mm. 32.5 gm. By C. Meisner. On the Coronation of Paul. Bit 
M226 (R3), cf. Diakov 243.9, Reichel 2963 (neither lists in Gold). Peruked and uniformed bust of 
Paul right signed C.M.F. below / Broad, shaded cross in field. Extremely rare. Authenticated and 
graded by PCGS AU Detail – cleaned. Once lightly cleaned. 	 About uncirculated. 	  

	 This medallic Coronation issue and Carl Meisner’s portrait of Paul served as a prototype for the subsequent portrait 
Pattern coins of Paul.

	

2x 2x

2x



 

 

61	 On the Coronation of Paul I, 1797.  Medal. Silver. 51 mm. By Carl Lebercht. Diakov 243.3 (R1), 
Sm in 328/b. Peruked and uniformed bust right, signed C.L.F. below / Broad lined cross. Friction 
hairlines. Pleasing lustre. 	 Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,500

 

 

62	 Coronation of Paul I, 1797.  Medal. Gold-plated Bronze. 51 mm. By C. Leberecht. Diakov 243.3, 
Sm listed in 328/b. Types as above. 	 About Uncirculated. 	  

	 Ex Gorny & Mosch Auction 217, lot 6190, come with tag

	

$ 500

2x

2x 2x
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Alexander I, 1801-1825

 

 

63	 Pattern 5 Francs 1814.  Bronze. By Tiolier. In Honor of Alexander I and “France’s Return to Europe”. 
Bit 6 (R1), Diakov 379.3 (R2). Alexander I cipher; AU PACIFICATEUR DE L’EUROPE / Three 
fleurs on convex globe; GALLIA REDDITA EUROPAE APRILE 1814. Rare. Authenticated and 
graded by NGC AU 53 BN (Cert. #4661220-042).	  About Uncirculated. 	  

	

	

$ 900

 

 

64	 Pattern 2 Francs 1814.  Bronze. By Tiolier. 8.35 gm. Plain edge. Bit FR 21 (R2). In Honor of 
Emperor Alexander I after the Entry of the Allied Troops into Paris. Alexander I monogram; AU 
PACIFICATEUR DE L’EUROPE PARIS / Three fleur-de-lis; GALLIA REDDITA EUROPAE 
APRILE 1814. Authenticated and graded by PCGS SP 63 BN (Cert. #627391.63/50796084). 
Deep toffee with a soft orange undertone. 	 Choice Brilliant Uncirculated 	  

	 Ex The New York Sale XXIX, January 5, 2012, lot 2135

	

$ 750

2x

2x
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Among the finest known 1810 Roubles

 

                                                                 

65	 Rouble 1810 CΠБ-ФГ.  Date above. Bit 75, Sev 2602 (S). Authenticated and graded by NGC MS 
62 (Pre-2008 holder, Cert. # 1811226-068). Steely pale purple-gray tone with blue highlights, good 
lustre. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Gorny & Mosch “Russland, Slg. Eines Connaisseurs”, Munich, March 9, 2006, lot 6169

	

$ 5,000

3x
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One of the top graded 1811 Roubles

 

 

66	 Rouble 1811 CΠБ-ФГ.  Bit 99 (R), Sev 2626. Authenticated and graded by NGC MS 63 (Pre-
2008 holder, Cert. # 4017513-005). Sharp details. Bold pearlescent lustre. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated, a handsome example. 	  

	 Ex Gorny & Mosch “Russland”, Munich, October 10-12, 2007, lot 6686

	

$ 3,000

 

 

67	 Rouble 1818 CΠБ-ΠC.  Bit 123. Sev 2751. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Pre-2008 
holder, Cert. # 2084263-005). Satiny silver tone. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex The New York Sale XI, January 8, 2009, lot 641

	

$ 1,500

2x

2x 2x
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68	 Rouble 1819 CΠБ-ΠC/CΠ.  Bit 127var., Sev 2775. Authenticated and graded by NGC MS 62. 
Bold lustre. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,000

 

 

69	 Rouble 1823 CΠБ-ΠД.  Bit 137, Sev 2840. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Pre-2008 
holder, Cert. # 636024-001). Frosty. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex The New York Sale XI, January 8, 2009, lot 648

	

$ 2,000

2x

2x
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70	 5 Kopecks 1803 EM.  Bit 285 (R1) B 110 (R). Pellet in annulet punctuation reverse. Rare. 
Authenticated and graded by NGC MS 62 BN, “Budanitsky Collection” (Cert. #4668391-001). 
Deep caramel brown with orange highlights. 	 Brilliant Uncirculated. 	  $ 300

71	 5 Kopecks 1804 EM.  Bit 290, B 116. Authenticated and graded by NGC MS 62 BN. Glossy 
brown with dark orange highlights. 	 Choice uncirculated. 	  

	

$ 400	

72	 5 Kopecks 1804 KM.  Bit 415, B 117 (S). Normal striking flaws. Deep olive-brown. 				 
	 Extremely Fine. 	  $ 250

73	 1 Kopeck 1811 KM-ΠБ.  7.28 gm. Eagle’s wings away from rim. Bit 483 (R1), B 192, Petrov (10 
Rubl.). Rare. Light brown. 	 Very Fine. 	  

	 Ex “Russian Coins & Medals”, Sincona Auction 58, Zürich, October 21, 2019, lot 320. Comes with auction tag

	

$ 250

74	 Denga 1811 KM-ΠБ.  2.96 gm. Eagle’s wings away from rim. Bit 484 (R1), B 154 (R), Petrov (10 
Rubl.). Rare. Light surface corrosion. 	 Good Very Fine. 	  

	 Ex “Russian Coins & Medals”, Sincona Auction 58, Zürich, October 21, 2019, lot 321. Comes with auction tag

$ 250

Lot 70

Lot 73 Lot 74

Lot 71 Lot 72
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Russo-Polish

 

 

75	 25 Złotych Polskich, 1817 IB.  Warszawa. Bit 812 (R), Fr 106. Rare. Authenticated and graded by 
NGC AU 58 (Cert. #6142500-005). 	 Choice About Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,000

 

 

76	 2 Złote Polskie 1816 IB.  Warszawa. Bit 830. Authenticated and graded by PCGS Genuine, 
Cleaned-AU Detail (Cert. #189690.92/50796076). Cleaned, now toning. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 300

 

 

77	 Złoty Polski 1822 IB.  Warszawa. Bit 844. Authenticated and graded by PCGS Genuine, Cleaned-
AU Detail (Cert. #189643.92/50796077). Adjustment marks on rims. Once cleaned. Toned pale 
pearl gray. 	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 500

2x

2x 2x

2x2x
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Medals of Alexander I

 

                                        

78	 In Honor of P.G. Demidov, 1803.  Medal. Silver. 65 mm. By C. Leberecht. Diakov 283.1 (R3), Sm 
342. Peruked and uniformed bust of Demidov left, wearing Order on his chest / Four-line legend 
within wreath and Order ribbon. Very rare. Authenticated and graded by NGC AU 55 (Cert. # 
3901924-001). Deep gray tone. 	 Choice About Uncirculated. 	  

	 Traveler and great patron of the Sciences, Pavel Grigoryevich Demidov (1738-1821) founded the Mineralogical Museum 
in Moscow (now the Vernadsky State Geological Museum) in 1775, the Demidov Lyceum at Yaroslavl in 1803, and the 
Demidov Scientific Institute at St. Petersburg in 1805. In his lifetime, Demidov donated some 1.1 million Roubles to 
scientific institutions.

$ 5,000

2x



39

 

                                                                              

80	 Alliance of Russia and Prussia against France, 1813.  Medal. Silver. 44 mm. By D. Loos. Diakov 
366.1 (R2), Reichel 3255 (R1), Sm--. Uniformed busts of Alexander I and Friedrich Wilhelm 
III facing each other  / Monument adorned with the Arms of Russia and Prussia flanked by 
banners, rifles, swords and cannons. Rare. Authenticated and graded by PCGS SP 61 (Cert. 
#920543.61/47811610). Toned over good lustre. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,000

 

  

79	 Peace of Tilsit, 1807.  Medal. Silver. 43 mm. By A. Abramson. Diakov 312.2 (R2), Reichel 3147 
(R1), Sm--. Napoleon head left facing Alexander I and Friedrich Wilhelm III / The sun, far left, 
rising over the horizon, storm clouds to the right. Rare. Authenticated and graded by PCGS SP 
Genuine, Cleaned – AU Detail (Cert. #616423.92/47811609). Cleaned in the past, now lightly 
toned. 	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 750

		
 

 

81	 On the Sojourn of Alexander I in Paris, 1814.  Medal. Silver. 40 mm. By B. Andrieu. Diakov 378.1 
(R1), Reichel 3280 (R2), Sm--. Laureate head of Alexander I right / Genius seated left inscribing 
Sejour / d’Alex.1 / à Paris on a tablet, tree behind. Authenticated and graded by NGC MS 63 (Cert. 
#3075337-013). Pale lilac highlights. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x
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Nicholas I, 1825-1855

 

                                      

82	 12 Roubles 1831 CΠБ.  PLATINUM. 41.43 g. Bit 40 (R2), XXX, Fr.158. 1,463 pieces minted. 
Very rare. Authenticated and graded by NGC AU 55 (Cert. # 3952355-012). 				  
	 About Uncirculated 	  

	 Ex Auction World, Tokyo, Japan, October 20, 2019, lot 3890

	

$ 30,000

3x
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83	 5 Roubles 1833 CΠБ-ПД.  GOLD. Bit 8, Fr 154. Authenticated and graded by PCGS AU Detail, 
environmental damage (Cert. #850207.97/50806589). Metal flaws reverse. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 750

 

 

84	 5 Roubles 1841 CΠБ-AЧ.  GOLD. Bit 18, Fr.154. Authenticated and graded by NGC MS 62 
(Cert. # 3754845-003). 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

 

 

85	 5 Roubles 1846 CΠБ-AГ.  GOLD. Eagle of 1847-1849 Pattern. Bit 28, Fr.154. Authenticated and 
graded by PCGS AU 55 (Cert. #930126.55/50806591).	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 750

$ 1,000

 

 

86	 5 Roubles 1852 CΠБ-AГ.  GOLD. Bit 35, Fr 155. Authenticated and graded by PCGS AU Detail, 
cleaned (Cert. #930132.92/50806590). Once cleaned. 	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,000

2x 2x

2x2x

2x 2x

2x2x
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A Very Choice Proof 1834 Rouble

 

                                                                     

87	 Rouble 1834 CΠБ-HГ.  Eagle of 1832 pattern, 7 buds in wreath branches. No berry behind fifth 
laurel, 3 berries behind sixth; one berry behind fourth oak; other buds – 2 berries behind. Bit 161. 
Rare as a Proof. Authenticated and graded by NGC PF 64 (Pre-2008 holder, Cert. # 302735-009). 
Only one graded higher by NGC and PCGS. Pale gold highlights on mirrorlike fields. 			
	 Very Choice Brilliant PROOF. 	  

	 Ex Heritage “The St. Petersburg Collection”, Long Beach, June 1-2, 2006, lot 14636

	

$ 15,000

3x



 

 

88	 Rouble 1841 CПБ-HГ.  Bit 192, Sev 3363. Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Cert. 
#164945.63/50806596. Sparkling lustre with soft gold and violet hues. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500
			 

 

 

89	 Rouble 1842 CПБ-AЧ.  Bit 195, Sev 3400. Authenticated and graded by NGC AU 58 (Cert. 
#6902565-003). Adjustment mark lower obverse periphery. Icy lustre. 				  
	 Choice About Uncirculated. 	  

	

	

$ 500
		

 

 

90	 Rouble 1843 CΠБ-AЧ.  Bit 202, Sev 3429. Authenticated and graded by NGC MS 63 (Pre-2008 
holder, Cert. # 2046901-010). Meticulous details in lustrous, satiny fields. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x 2x

2x2x

2x 2x
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91	 Rouble 1846 CΠБ-ΠA.  Bit 208, Sev 3505. Authenticated and graded by NGC MS 64 (Pre-2008 
holder, Cert. # 371046-014). Scintillating lustre. 				  
	 Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,500

 

 

92	 Rouble 1849 CПБ-ПA.  Bit 219, Sev 3570 (S). St. George with mantle. Authenticated and graded 
by PCGS Unc Detail, cleaned (Cert. #639767.92/50806597). Cleaned. Good lustre. 			 
	 Uncirculated. 	  

	

	

$ 400

2x

2x
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Highest Graded 1849 Rouble

 

                                                                      

93	 Rouble 1849 CΠБ-ΠA.  St. George without mantle. Bit 224, Sev 3557. Authenticated and graded 
by NGC MS 66 (Pre-2008 holder, Cert. # 174198-013). One of two graded MS 66 by NGC, PCGS 
has none graded this high. A meticulous strike, toned a light, steely charcoal gray on prooflike, near 
pristine fields. 	 Superb Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex World Numismatic Auctions, Santa Rosa, CA, December 1, 2007, lot 872

	

$ 7,500

3x
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Very Choice Ex Irving Goodman 1851 Rouble

 

 

95	 Rouble 1851 CΠБ-ΠA.  St. George without mantle. Bit 228. Authenticated and graded by PCGS 
MS 64 (Pre-2008 holder, Cert. # 165572.64/13907454). Pale russet and blue highlights. 		
	 Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Heritage, Long Beach, June 1, 2007, lot 51792
 	 Ex “Dr Robert Hesselgesser Collection of Russian Coins”, Ira and Goldberg, June 7, 2000, lot 5665
 	 Ex “Irving Goodman Collection of Russian Coinage”, Superior Galleries, Beverly Hills, February 11-12, 1991, lot 965

	

$ 3,000

 

  

94	 Rouble 1850 CΠБ-ΠA.  St. George without mantle. Bit 226. Authenticated and graded by 
PCGS MS 62 (Pre-2008 holder, Cert. # 925729.62/13773398. The encapsulated grade is on the 
conservative side. Sharp details, lustrous fields. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex “Sadanori Sekine Collection of Russian Coins and Paper Money”. Hess-Divo, Zürich, June 7, 2007, lot 405

	

$ 1,500

2x2x

2x
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97	 Rouble 1853 CПБ-HI.  Bit 231, Sev 3613. Authenticated and graded by NGC XF 45 (Cert. 
#6611828-014). Light slate gray. 	 Extremely Fine. 	  

	

	

$ 250

 

 

96	 Rouble 1852 CΠБ-ΠA.  St. George without mantle. Bit 229, Sev 3598. Authenticated and graded 
by PCGS MS 62 (Pre-2008 holder, Cert. # 925731.62/60039727). Blazing lustre. 				  
	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x

2x
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98	 Rouble 1854 CПБ-HI.  Bit 234, Sec 3625. Authenticated and graded by NGC PF 66 CAMEO  
(Cert. #6924580-002). Frosted devices in mirrorlike fields boldly cameo. 				  
	Superb Brilliant PROOF. Very rare as a Proof, especially in this high grade. TOP POP for both 
PCGS and NGC. Finest known!

	

	

$ 15,000

2x
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102	 10 Kopecks 1845 CПБ-КБ.  Bit 368, Sev 3471. Authenticated and graded by NGC MS 61 (Cert. 
#6611828-022). Toned. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

103	 5 Kopecks 1826 CПБ-HГ.  Wings down. Bit 149, Sev 2885. Authenticated and graded by NGC 
AU 58 (Cert. #6271978-010). Pearly-gray. 	 Choice Almost Uncirculated. 	  

	

	

99	 Poltina 1853 CПБ-HI.  St. George without mantle, small crown. Bit 269, Sev 3611. Authenticated 
and graded by NGC AU 53 (Cert. #6271978-006). Light lavender-gray, pale russet highlights. 		
	 About Uncirculated. 	  $ 300	

100	 20 Kopecks 1826 CΠБ-HΓ.  New eagle with wings down. Bit 132. Authenticated and graded by 
NGC XF 40. Light pearly gray. 	 Extremely fine. 	  

	

		

$ 200

101	 20 Kopecks 1850 CПБ-ПA.  Bit 338, Sev 3563. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Cert. 
#6902565-006). Speckled toning over satiny lustre. 	 Brilliant Uncirculated. $ 300

$ 250

$ 250

104	 5 Kopecks 1839 EM-HA.  Bit 501, B 260. Authenticated and graded by NGC MS 63 BN (Cert. 
#4829931-001). Caramel-brown with orange highlights. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 250

 
 

105	 1 Kopeck 1832 EM-ФX.  Bit 518, B 82. Authenticated and graded by NGC MS 62 BN (Cert. 
#4829931-006). Toffee-brown tone over good lustre. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 250

Lot 99 Lot 100 Lot 101 Lot 102 Lot 103
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Russo-Polish Issues

 

 

106	 Revolutionary (November Uprising). 2 Złote, 1831 KG.  Gum.2538, Cr.123. Authenticated and 
graded by PCGS MS 64 (Cert. # 556346.64/49044857). Bold lustre. 				  
	 Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 750

 

 

107	 20 Kopecks - 40 Groszy 1850 MW.  Warszawa. Bit 1263. Authenticated and graded by PCGS AU 
53 (Cert. #390870.53/50796078). Pearl-gray over decent lustre. Very nice for the issue. 		
	 About Uncirculated. 	  

	 Ex “Russische Münzen und Medaillen”, Künker Auktion 178, Sept. 30 – Oct. 1, 2010, lot 8458. Comes with tag

	

$ 500

 

 

108	 3 Grosze 1840 MW.  Bit 1206. Authenticated and graded by PCGS MS 63 BN (Cert. # 
416477.63/28394760). Deep orange-brown. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 750

2x2x

2x 2x

2x2x



Medals of Nicholas I

 

109	 Battle of Navarino, 1827.  Medal. Brass. 34 mm. Unsigned (by Boyard). Diakov 466.1 (R2), 
Reichel 3471, Sm--, Eimer 1196, Dogan 6475. Helmeted head of Minerva right; French legend: 
“The Anglo-Franco-Russian Fleet Defeat the Turks at Navarin October 20, 1827” / Three crowns, 
radiant cross over crescent in each angle. Rare. Authenticated and graded by PCGS MS 62 (Cert. 
#607118.62/49022298). 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 400

 

                                                                          

110	 On the Capture of Erivan, 1827.  Medal. Bronze. 45 mm. Unsigned, and of local production. 
Diakov 467.1 (R4), Reichel 3470, Sm--.  Imperial eagle attacking Persian lion, rising sun on the 
horizon / Eight-line legend. Very rare. Dark birch brown. 	 Extremely Fine. 	  

	 After a week-long siege, Erivan fell on October 1, 1827 (September 13 by the Julian calendar) to the Russian forces under 
Count Ivan Fyodorovich Paskevich, opening the path for the later capture of Tabriz, which would help bring the Russo-
Persian War to an end.  For his service in the war, Tsar Nicholas I granted Paskevich the title “Erivanskii”, a million Roubles 
and a diamond-mounted sword.

$ 2,000

 

 

111	 On the Capture of Silistra, 1829.  Medal. Silver. 39 mm. Unsigned. Diakov 483.1 (R1), Reichel 
3501 (R1), Sm --. Laureate head of Nicholas I right / Seven-line legend within wreath. Authenticated 
and graded by NGC MS 61 (Cert. #2795361-001). Light gray tone, good lustre. 				  
	 Choice Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x
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113	 Vice Admiral Ivan Fyodorovich Krusenstern, 50 Years of Service, 1839.  Medal. Bronze. 64.5 
mm. By V. Baranov. Diakov 552.1, Reichel 4515, Sm--. Bare-headed bust left / Winged Victory 
standing ¾ left, holding a grain-ear and leaning on an anchor, before an ancient ship. Some minor 
contact marks obverse field. 	 Extremely Fine. 	  

	 Ex “The Russian Sale II”, Dmitry Markov Coins & Medals, March 31, 1997, lot 315

	 Scion of a Baltic-German noble family, Krusenstern joined the Russian navy in 1787, serving in the war against Sweden. 
He then served in the British Royal Navy from 1793 to 1799. After publishing a paper underscoring the advantages 
of direct communication by sea between Russia and China by passing Cape Horn, Krusenstern was appointed by Tsar 
Alexander I to make a voyage to the Far East to carry out this project. Under the patronage of the Tsar, Count Nicholay 
Petrovich Rumyantsev and the Russian-American Company, he led the first Russian circumnavigation of the world from 
1803 to 1806. Krusenstern was made full admiral in the Russian navy in 1841.

 

                                                                  

112	 Imperial College of Jurisprudence (1838).  Prize Medal. Silver. 51 mm. By H. Gube. Diakov 546.1 
(R3), Sm 504. Bare head of Nicholas I left / Winged Justice seated facing, head slightly left, holding 
sword, book and scales, youth standing regarding her. Very rare. Authenticated and graded by 
NGC AU Details – Graffiti (Cert. # 2785515-004). Name engraved lower reverse: «НИКОЛАЙ 
БИРУКОВЪ / 1891 г.» Friction hairlines in field. 	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,000

$ 400

2x
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Alexander II, 1855-1881

 

 

114	 5 Roubles 1880 CΠБ-HФ.  GOLD. Bit 29, Fr. 163. Authenticated and graded by PCGS MS 61 
(Cert. # 930205.61/4826950). 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

$ 5,000

Proof 1859 Nicholas I Commemorative Rouble

 

 

115	 Nicholas I Commemorative Rouble 1859.  By Lyalin. Bit 567. Authenticated and graded by NGC 
PF 61 (Pre-2008 holder, Cert. # 4017513-013). Lightly toned. 	 PROOF. 	  

	

	

3x

2x
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116	 Rouble 1855 CΠБ-HI.  Bit 45, Sev 3638. Pale violet-gray. 	 Extremely Fine. 	  

	

	

$ 300

 

 

117	 Rouble 1856 CΠБ-ФБ.  Bit 46, Sev 3644. Authenticated and graded by PCGS MS 62 (Pre-2008 
holder, Cert. # 140619.62/08288655). Near pristine obverse fields, some chatter in the reverse. Pale 
champagne peripheral hues.	  Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x

2x
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Rare and High-grade 1869 Rouble

 

 

118	 Rouble 1869 CΠБ-HI.  Bit 82, Sev 3793 (S). Mintage of 285,003 pieces. Authenticated and graded 
by PCGS MS 62 (Cert. # 1010484.62/21756322. Only an obverse friction mark in the field keeps 
this from a higher grade. Attractively toned. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 3,000

 

 

119	 Rouble 1872 CΠБ-HI.  Bit 85, Sev 3825 (S). Mintage: 978,003 pieces. Authenticated and graded 
by NGC AU Details, rev cleaned (Cert. #6678729-007). Reverse once cleaned, now toning. 
Peripheral champagne hues. 	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 750

2x

2x
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Very Choice 1874 Rouble, Only one graded higher

 

 

120	 Rouble 1874 CΠБ-HI.  Bit 87, Sev 3841 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 64 (Pre-
2008 holder, Cert. # 170080.64/08603229). Bold devices contrast well in satiny fields. 			
	 Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex The New York Sale XII, January 12, 2006, Lot 1514

	

$ 4,000

 

 

121	 Rouble 1875 CΠБ-HI.  Bit 88, Sev 3849 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 62 (Cert. # 
925819.62/13773399) --a tad conservative. Satiny fields.				  
	  Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex “Sadanori Sekine Collection of Russian Coins and Paper Money”. Hess-Divo, Zürich, June 7, 2007, lot 431

	

$ 1,500

2x

2x
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122	 Rouble 1878 CΠБ-HФ.  Bit 92, Sev 3889. Authenticated and graded by PCGS MS 62 (Cert. # 
925823.62/04147432). 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	
Scarce 1880 Rouble, among the highest graded

 

 

123	 Rouble 1880 CΠБ-HФ.  Bit 94, Sev 3903 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Pre-
2008 holder, Cert. # 925825.63/21954331). Toned. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,000

$ 750

2x

2x
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124	 20 Kopecks 1857 CΠБ-ФБ.  Bit 60, Sev 3647. Authenticated and graded by NGC AU 55, “Ex. 
Prokop Collection” (Cert. #3825728-008). Light lavender-gray. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	 Ex Antonin Prokop Collection, Part I, Aurea Numismatika Praha, Dec. 7, 2002, lot 308

	

$ 250

$ 2,500

 

 

125	 Pattern 2 Kopecks 1863 EM.  Copper. Brussels mint. Bit 600 (R2), B 142 (R). Very rare. 
Authenticated and graded by NGC MS 63 RB (Cert. #2757088-032). Only three graded higher in 
census. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

2x2x

2x
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129	 Crimea. 5 Kopeck Token, nd (ca. 1859-1861).  Brass. 16.8mm, 1.53 gm. SECTION / DE 
CRIMÉE; GDE SOTE DES CHEMINS DE FER RUSSES / Value within wreath; TRONE 
ENTREPRENEUR. Very rare. 	 About Extremely Fine. 	  

	 Ex “Russian Coins & Medals”, Sincona Auction 48, Zürich, October 22, 2018, lot 748

	

 
 

128	 Crimea. 25 Kopeck Token, nd (ca. 1859-1861).  Brass. 25.5mm, 4.65 gm. SECTION / DE 
CRIMÉE; GDE SOTE DES CHEMINS DE FER RUSSES / Value within wreath; TRONE 
ENTREPRENEUR. Rare. Some dark areas in periphery. 	 Very Fine. 	  

	 Ex “Russian Coins & Medals”, Sincona Auction 48, Zürich, October 22, 2018, lot 747

	

Russo-Finnish Coins

 
 

126	 20 Markkaa 1879 S.  GOLD. Bit 612, KM 9. Authenticated and graded by NGC MS 63 (Cert. # 
6700603-008). 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  $ 600				  

127	 10 Markkaa 1879 S.  GOLD. 200,000 pieces struck. Bit 615 (S), Fr.4. 				  
	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Gorny & Mosch Auction 259, Munich October-21, 2018, lot 4576

	

$ 350

$ 250

$ 250

Medals of Alexander II

 

 

130	 Award Medal for “Diligence and Art” (1855).  Silver. 51 mm. 61.4 gm. By V. Alexeev. Diakov 
642.1 (R2), Iversen Awards X/1, Sm 567/a. Bare head of Alexander II left / Four-line legend within 
wreath. Name engraved lower reverse: «Василiю Бахрушину / 1865. Rare. Authenticated and 
graded by NGC AU 55 (Cert. #2785515-001). Iridescent hues. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	 Бахрушин Василий Алексеевич (1832-1906) - русский промышленник и филантроп. Потомственный почётный 
гражданин города Москвы (1900 г.).

$ 1,250

2x
Lot 126

Lot 128 Lot 129

2x
Lot 127



60

 

                                                    

131	 700th Anniversary of the Introduction of Christianity to Finland, 1857.  Medal. Silver. 57 mm. 
By A. Lyalin and M. Kuchkin. Diakov 665.1 (R2), Sm 612. Alexander II head right / Man and 
woman wearing animal skins kneeling left on a cliff face, cudgel, quiver and bow behind, sea and 
mountains in the background. Rare. Toned over a few small digs behind head and some friction 
marks. 	 Extremely Fine. 	  

	

	

		   

 

132	 In Memory of Fieldmarshal Prince Golenishchev-Kutuzov Smolensky, 1874.  Medal. Bronze. 
79.5 mm. By V. Alexeev. Diakov 810.1 (R2), Sm--. Uniformed bust ¾ left / Monument enclosed by 
wall, trees in background. Very rare. The only Russian pre-1917 medal to honor Kutuzov. 		
	 About Extremely Fine. 	  

	 Ex “The Russian Sale,” Dmitry Markov Coins & Medals, Sept. 11, 1996, lot 319

	

$ 1,000

$ 500

2x
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Alexander III, 1881-1894

 

 

133	 5 Roubles 1886 AГ.  GOLD. Large beard. Bit 24, Fr.168. Authenticated and graded by NGC AU 
58 (Cert. # 6271974-005). 	 Choice About Uncirculated. 	  

	

	

 
		   

134	 5 Roubles 1887 AГ.  GOLD. Bit 25, Fr.168. 	 About Extremely Fine. 	  

	 Ex Antykwariat Numizmatyczny Sale 33, March 19-22, 2022

	

$ 750

A Select Group of Alexander III Roubles

 

 

135	 Rouble 1884 CПБ-AГ.  Bit 45, Sev 3948 (S). Low mintage of 355,006 pcs. Authenticated and 
graded by NGC MS 61. Pearly hues. 	 Uncirculated. 	  

	

	

2x

2x
Lot 133

2x
Lot 134

$ 750

$750 
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136	 Rouble 1885 CΠБ-AГ.  Bit 46, Sev 3955 (S). Mintage of 499,511 pcs. Authenticated and graded 
by PCGS MS 62 (Pre-2008 holder, Cert. # 1009758.62/21644566). Frosty. 				  
	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,000

 

 

137	 Rouble 1887 AГ.  Large head. Bit 61. Authenticated and graded by NGC MS 61 (Pre-2008 holder, 
Cert. # 4017513-015). Good lustre. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x

2x
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138	 Rouble 1891 AГ.  Portrait of 1888-91 Pattern. Bit 74. Authenticated and graded by NGC MS 62 
(Pre-2008 holder, Cert. # 925866.62/21644569) – seems a bit undergraded. Bold, crisp devices, 
satiny white, lustrous fields. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

 

 

139	 Rouble 1892 AГ.  Portrait of 1893-1894 Pattern. Bit 76. Authenticated and graded by NGC MS 
63 (Pre-2008 holder, Cert. # 590764-076). Pale lilac hues. 				  
	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x

2x
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140	 Rouble 1893 AГ.  Portrait of 1893-1894 Pattern. Bit Authenticated and graded by PCGS MS 64 
(Pre-2008 holder, Cert. # 925868.64/21644573). Crisp details and strike, snowy silver-white. 		
	 Very Choice Brilliant Uncirculated. A pleasing example. 	  

	

	

$ 3,000

 

 

141	 Pattern 3 Kopecks 1882.  Nickel. Paris. Imperial eagle; SPECIMEN ALL=25*75 “LE NICKEL” 
/ Large numeral “3”; * КОПЕЙКИ * МЪДНАЯ РОССIЙСКЯ МОНЕТА.Bit 226 (R2), B 55 
(RR) Uzd 4043 (R) Very rare. Authenticated and graded by NGC MS 64 (Cert. #3155575-006). 	
	 Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 3,000

Russo-Finnish Coins

 

 

142	 20 Markkaa 1891 L.  GOLD. Bit 227 (R), KM 9. Mintage of 90,541 pieces. Rare. Authenticated 
and graded by NGC MS 61 (Cert. # 6271966-002). 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 600

2x

2x2x

2x 2x
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Medals of Alexander III

2x
Lot 143
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144	 Womens Gymnasias, nd. Prize Medal. GOLD. 38 mm. 45.46 gm. By V. Nikonov. Diakov 909.7 
(R2), Sm --. Bust of Maria Feodorovna right / Minerva standing facing slightly left, holding a 
lamp and wreath, owl, scrolls and globe on the ground, В.Н. below. Numerous nicks and hairlines 
hairlines. About In point of wear – 	 Extremely Fine. 	  

	

	

$ 4,000

Monumental Gold Coronation Medal

 

 

143	 Coronation of Alexander III and Maria Feodorovna, 1883.  Medal. GOLD. 65 mm. 163.91 gm. 
By S. Vazhenin and A. Griliches. Diakov 931.1 (R4), Sm 873/a. Conjoined heads of the Imperial 
couple right, C.B.P. on truncation / Imperial eagle, A.Г.Г.P. below. Very rare. Some contact marks. 	
	 Uncirculated. 	  

	

	

$ 40,000

2x
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145	 Womens Gymnasias, nd. Prize Medal.   GOLD. 33 mm. 25.83 gm. Diakov 909.9 (R2), Sm 
1107/b. Bust of Maria Feodorovna right / Minerva standing facing slightly left, holding a lamp and 
wreath, owl, scrolls and globe on the ground. Authenticated and graded by PCGS SP Genuine, AU 
Detail - edge repaired (Cert. #898196.98). Numerous friction hairlines. 				  
	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 3,000

2x

2x
Lot 146
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$ 1,500

 

  

147	 The City of Paris Honors the Officers of the Russian Squadron, 1893.  Medal. Silver. 50 mm. By 
J.C. Chaplain. Diakov--. Liberty-capped bust of Marianne right / Six-line legend above rectangular 
plate, date below. Authenticated and graded by PCGS SP 64 (Cert. # 877917.64/42266602). Dark 
slate gray. 	 Very Choice Matte Specimen Strike. 	  

	 Ex Stack’s Bowers Sale, NY, January 10-14, 2014, lot 182, comes with tag.

	

$ 2,000

 

  

146	 Opening of the Monument to Mikhail Ivanovich Glinka in Smolensk, 1885.  Medal. Silver. 51 
mm. By V. Alexeev and A. Griliches Jr. Diakov 959.1 (R2), Iversen Persons DCCLI, Sm 901. Bust of 
the composer left / View of the monument. Rare. Authenticated and graded by PCGS SP 55 (Cert. 
# 598560.55/33953195). Toned. 	 About Uncirculated. 	  

	 Mikhail Ivanovich Glinka (1804-1887) is widely regarded as the fountainhead of Russian classical music. His compositions 
were an important influence on other Russian composers, most notably “The Five” – Balakirev, Cui, Mussorgsky, Rimsky-
Korsakov and Borodin, while he was the composer of two of the three most vital operas in Russian classical music – “A Life 
for the Tsar” (Ivan Susanine) and “Ruslan and Ludmila”.

2x
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Nicholas II, 1894-1917

 

148	 10 Roubles 1911 ЭБ.  GOLD. Bit 16, Fr 179.  Mintage of 50,011 pcs. Authenticated and graded 
by NGC MS 63 (Cert. #3972627-003). Good lustre. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,000

 

149	 5 Roubles 1899 ФЗ.  GOLD. Bit 24, Fr.180. Authenticated and graded by NGC AU 58. (Cert. # 
6271966-005). 	 Choice About Uncirculated. 	 

$ 500
150	 5 Roubles 1903 AP.  GOLD. Bit 30, Fr.180. Authenticated and graded by NGC MS 65 (Cert. # 

6271974-008. Attractive wheaten gold, crisp devices. 	 Gem Brilliant Uncirculated. 	  

$ 300

151	 5 Roubles 1904 AP.  GOLD. Bit 31, Fr 180. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Cert. 
#5778218-045). 	 Brilliant Uncirculated. 	  

152	 5 Roubles 1909 ЭБ.  GOLD. Bit 34 (R), Fr 180. Rare. Authenticated and graded by NGC MS 66 
(Cert. #6446710-001). 	 Superb Brilliant Uncirculated. 	  $ 1,000

$ 300

2x
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Very Rare 1898 Alexander II Monument Commemorative Rouble Pattern in Bronze

 

 

153	 Unveiling of the Alexander II Monument Commemorative Rouble 1898. Pattern in Bronze.  Bit 
M326 (R1), Sev 4057 (RR), Zander p.133, 135, KM Pn159. Very rare. Authenticated and graded by 
PCGS PR 63 BN (Pre-2008 holder, Cert. # 141572.63/10605061). Deep milk-chocolate brown. 	
	 Choice Brilliant PROOF. 	  

	 Ex The New York Sale XII, January 12, 2006, lot 1559

	

$ 5,000

3x
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154	 Alexander III Commemorative Rouble 1912 AГ.  By A. Griliches. Bit 330 (R), Sev 4165 
(R), Uzd 4199 (R). Rare. Authenticated and graded by PCGS AU Detail, cleaned (Cert. 
#925958.92/50806595). Once cleaned, now toning. 	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 7,500

 

 

155	 Romanov Tercentenary Commemorative Rouble 1913 BC.  By Mikhail Skudnov. High relief. Bit 
336, Sev 4180. Authenticated and graded by NGC MS 63 (Cert. #2902781-007). Good lustre. 		
	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 300

2x

2x
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156	 Rouble 1896*. Paris.  Bit 193, Sev 4034. Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Pre-2008 holder, 
Cert. # 925889.63/04147436). Pale russet highlights. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 2,500

 

 

157	 Rouble 1897AГ.  Bit 41, Sev 4043. Authenticated and graded by NGC MS 61 (Cert. #4345369-
015). Frosty. 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Ira & Larry Goldberg Auction, Beverley Hills, Sept. 7, 2016, lot 2556

	

$ 1,000

2x

2x
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158	 Rouble 1899 ЭБ.  Bit 46, Sev 4070. Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Pre-2008 holder, 
Cert. # 925895.63/22017446). Sharp strike, satiny lustre. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex “Dr. Robert Hesselgesser Collection of Russian Coins”, Ira & Larry Goldberg, Beverly Hills, May 30-June 1, 2005, lot 
2069

	

$ 2,000

 

 

159	 Rouble 1901 ФЗ.  Bit 53, Sev 4093 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Pre-
2008 holder, Cert. # 925900.63/21644579). Iridescent peripheral hues. 	   Choice Brilliant 
Uncirculated. 	  

	 Ex The New York Sale, January 16, 2003, lot 758

	

$ 2,000

2x

2x
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A Superb Proof Example of the Very Rare 1906 Rouble

 

 

160	 Rouble 1906 ЭБ.  Bit 60 (R), Sev 4124 (R). A total mintage of 45,710, the Proof strikes a minute 
portion of this. Very rare. Authenticated and graded by PCGS PR 66 (Pre-2008 holder, Cert. # 
165166.66/08504369). Richly toned with tungsten blue, lilac and pale amber hues. 

		  Superb Brilliant PROOF. 	  

	 Ex Heritage “The St. Petersburg Collection”, Long Beach, June 1-2, 2006, lot 14784

	

$ 20,000

3x
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Ex Kosoff Proof 1911 Rouble

 

 

161	 Rouble 1911 ЭБ.  Bit 65 (R) Sev 4152 (3). Total mintage of 129,011. A rare date and very rare as 
a Proof. Authenticated and graded by NGC PF 61 CAMEO , “Ex. Abe Kosoff ” (Cert. # 6271972-
001). Peripheral iridescent hues. 	 Brilliant PROOF. 	  

	 Ex “Rare Coins from the Abe Kosoff Estate”, Bowers and Merena, New York, November 4-6, 1985, lot 5599
	
	 Abe Kosoff and Sol Kaplan handled the purchase of the Grand Duke George Mikhailovich Collection from Princess 

Xenia Georgievna and the eventual sale to Willis H. DuPont (who later donated it to the Smithsonian Institution). Kosoff 
was known to have retained some duplicates from the Grand Duke’s collection, of which this is likely one.

	

	

$ 10,000

3x



76

 

 

163	 Rouble 1913 ЭБ.  Bit 67 (R1), Sev 4177 (RR), Uzd 2195 (R). Mintage of 22,125 pcs. total for 
both moneyer initials. Very rare. Authenticated and graded by NGC Unc Details, cleaned (Cert. 
#6349729-002). Once cleaned, now toning. 	 Uncirculated. 	  

	 Ex Gorny & Mosch Auction, March 12, 2009, lot 6734. Comes with tag

	

$ 3,000

2x

 

 

162	 Rouble 1910 ЭБ.  Bit 64 (R), Sev 4146 (S). Mintage of 75,009 pieces. Rare. Authenticated and 
graded by PCGS MS 62 (Pre-2008 holder, Cert. # 925910.62/12380172). Snowy silver-white. 		
	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Gorny & Mosch “Russland”, Munich, October 10-12, 2007, lot 7003

	

$ 1,500
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164	 50 Kopecks 1901 ФЗ.  Bit 80, Sev 4090 (S). Combined (with other mint official’s issue) mintage 
of 412,020 pieces. Authenticated and graded by NGC PF 65 CAMEO  (Cert. #6678721-001). 
Lovely gold and violet peripheral hues; bold cameo. 	 Gem Brilliant PROOF. 	  

	

	

$ 10,000

3x

The highest graded Proof 65 Cameo 50 Kopeks
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165	 50 Kopecks 1901 AP.  Bit 81, Sev 4091 (S). Combined (with other mint official’s issue) mintage of 
412,020 pieces. Authenticated and graded by NGC PF 63 CAMEO  (Cert. #6678721-002). Violet 
peripheral hues. 	 Choice Brilliant PROOF. 	  

	 Ex “The Irving Goodman Collection of Russian Coinage”, Superior Galleries, Beverly Hills, CA, February 11-12, 1991, 
lot 1552,

	

$ 10,000

Gem Proof 1902 AP 50 Kopecks, Ex Abe Kosoff

 

 

166	 50 Kopecks 1902 AP.  Bit 82 (R1), Sev 4100 (R). Total mintage of 36,009. Very rare. Authenticated 
and graded by NGC PF 65 ULTRA CAMEO , “Ex. Abe Kosoff ” (Cert. # 6271972-002). Peripheral 
russet hues, bold lustre and cameo. 	 Gem Brilliant PROOF. 	  

	 Ex “Rare Coins from the Abe Kosoff Estate”, Bowers and Merena, New York, November 4-6, 1985, lot 558
	
	 Abe Kosoff and Sol Kaplan handled the purchase of the Grand Duke George Mikhailovich Collection from Princess 

Xenia Georgievna and the eventual sale to Willis H. DuPont (who later donated it to the Smithsonian Institution). Kosoff 
was known to have retained some duplicates from the Grand Duke’s collection, of which this is likely one.

	

$ 10,000

2x

2x
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167	 50 Kopecks 1904 AP.  Bit 84 (R2), Sev 4112 (R2). Very rare issue with a total mintage of 4,010 
pieces. Authenticated and graded by NGC PF 62 CAMEO  (Cert. #6678721-003). Frosty white. 	
	 Brilliant PROOF. 	  

	

	

$ 10,000

 

 

168	 50 Kopecks 1913 ЭБ.  Bit 92, Sev 4175 (RR). Authenticated and graded by NGC PF 65 CAMEO  
(Cert. #6981692-002). Satiny pale lavender with pearlescent highlights and cameo devices. Very 
rare as a Proof, notably as a Gem. 	 Gem Brilliant PROOF.	  

	

	

$ 10,000

2x

2x
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169	 50 Kopecks 1914 BC.  Bit 94 (R), Sev 4185 (S). Authenticated and graded by NGC PF 66 
CAMEO  (Cert. #6981692-003). Lovely pale violet and turquoise hues on semi-reflective fields, 
sharp cameo devices. Very rare as a Proof, and extremely rare in this superior grade. 

		  Superb Brilliant PROOF.	  

	

	

$ 10,000

 

 

170	 25 Kopecks 1895.  Bit 95, Sev 4024 (S). Authenticated and graded by NGC AU 58 (Cert. 
#6902565-005). Lightly toned over bold lustre. 	 Choice About Uncirculated. 	  

	

	

$ 250

2x

2x
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Russo-Finnish Coins

 

 

171	 20 Markkaa 1904 L.  GOLD. Bit 386, KM 9. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Cert. # 
6700603-008). 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 600

 

 

172	 10 Markkaa 1913 S.  GOLD. Bit 394, KM 8. Authenticated and graded by NGC MS 64 (Cert. 
#1524114-001). 	 Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 400

Medals of Nicholas II

 

173	 Exhibition of French and Russian Artists in Moscow, 1895.  Prize Plaque. Silver. 44 x 51 mm. 
By Felix Rasumny. Diakov 1168.1 (R3), Sm--. Conjoined busts of two young women left, one 
wreathed, the other diademed, palette with paints, brushes and tools below / Arms of France and 
Russia set on a garlanded convex bar. Very rare. Authenticated and graded by PCGS SP 63 (Cert. # 
877913.63/42266600). Satiny charcoal-gray. 	 Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,250

3x

3x 3x

3x
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2x
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174	 On the Wedding of Nicholas II and Alexandra Feodorovna, 1894.  Medal. GOLD. 70.5 mm. 
281.20 gm. By A. Vasyutinsky. Diakov 1164.1 (R5), Sm 1088. Their conjoined busts left, Nicholas 
II in uniform, Alexandra wearing multi-strand necklace, wedding date before / Scene of the wedding 
ceremony at the Grand Church of the Winter Palace. Extremely rare. A few trivial friction marks as 
would be expected for a medal of this size and weight. 	 Uncirculated. 	  

	 Tsarevich Nicholas first met Princess Alix of Hesse-Darmstadt, one of Queen Victoria’s favorite granddaughters, in St. 
Petersburg at the wedding of her sister Princess Elisabeth to his uncle Grand Duke Sergei Alexandrovich in June 1884. 
He expressed interest in her to his parents, but the emperor and empress were opposed to the match. Over the next 
decade, Nicholas did not relent. As Tsar Alexander the Third’s health began to fail, he obtained parental permission to 
propose to the Hessian princess while attending the April 19, 1894 wedding of Ernst Ludwig, Grand Duke of Hesse to 
their mutual cousin Victoria Melita of Saxe-Coburg-Gotha. Soon after arriving in Coburg, Nicholas proposed. Alix, a 
devout Lutheran, rejected his offer for she would have to convert to Russian Orthodoxy in order to marry the heir to the 
throne. Her cousin Kaiser Wilhelm II, however, interceded on Nicholas’ behalf as did her sister Elizabeth. When Nicholas 
proposed a second time she accepted.

	 On November 1, 1894, Alexander III died at the smaller Livadia Palace in the Crimea, leaving the 26-year-old Nicholas 
as Tsar. The following day, Alix, who had arrived at Livadia days earlier in order to receive the dying tsar’s blessing, was 
received into the Russian Orthodox faith as Grand Duchess Alexandra Feodorovna (she wanted the name Catherine, but 
chose Alexandra to please Nicholas). The couple had planned a lavish wedding for the spring of 1895, but Alexander’s 
death ended that. Unwilling to wait until the official mourning had ended to marry, Nicholas decided to hold the wedding 
on his mother’s birthday so that the court mourning would be somewhat relaxed. He also wanted to keep it a private family 
affair, but his uncles persuaded him to invite the diplomatic corps.

	 On the morning of the 26th of November, Nicholas departed the Anichkov Palace with his 16-year-old brother Grand 
Duke Michael in an open landau to the Winter Palace. His mother, Maria Feodorovna, meanwhile, brought Alexandra 
from the Sergeivsky Palace by closed coach to the Winter Palace.

	 Wearing a Honiton lace veil designed by her maternal grandfather Prince Albert, which was worn at the wedding of her 
mother, her wedding dress, imperial mantle, the Romanov Imperial Nuptial Crown, a 475-carat necklace, and the star and 
sash of the Order of St. Andrew, Alexandra accompanied her mother-in-law to be as she led the procession into the Great 
Church. Dressed in his Hussar uniform, Nicholas followed; then the Romanov Grand Dukes and Duchesses and their 
foreign royal relatives, including King Christian IX of Denmark, and King George and Queen Olga of Greece.

	 As the couple was pronounced man and wife, church bells across St. Petersburg rang as guns were fired from the Peter and 
Paul Fortress. With the court in mourning, there was no reception, nor honeymoon. The newlyweds went to reside with 
Nicholas’ mother and brother in the Anichkov Palace, moving eventually to the Alexander Palace at Tsarskoye Selo.

$ 75,000

Historically important Nicholas and Alexandra wedding medal 1894
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2x
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175	 Coronation of Nicholas II and Alexandra Feodorovna, 1896.  Medal. GOLD. 64 mm. 173 gm. 
By A. Vasyutinsky. Diakov 1206.1 (R3), Sm 1101/a. Their conjoined heads left / Imperial eagle; CЪ 
HAMИ БOГЪ. Rare. Some light friction marks. 		

		  About Uncirculated to Uncirculated. 	  

	

	

$ 35,000

 

                                  

176	 On the Visit of Nicholas II and Alexandra Feodorovna to France, 1896.  Medal. Silver. 67 
mm. By J. C. Chaplain. Diakov 1212.1 (R1), Sm--. Conjoined busts of Nicholas II, uniformed, 
and Alexandra, wearing tiara / Seven-line legend, Russian and French Arms above, ornate garland 
below. Authenticated and graded by NGC MS 64 (Cert. # 2706053-004). Attractive pearly slate 
gray tone. 	 Very Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Stack’s “Vermeule, Ward  and Mexico Maxico Collections” Sale, January 11, 2010, lot 1022, comes with tag.

	

$ 1,500

2x
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177	 On the Visit of Nicholas II and Alexandra Feodorovna to France, 1896.  Medal. Bronze. 67 mm. 
By J. C. Chaplain. Diakov 1212.1 (R1), Sm--. Types as above. Authenticated and graded by NGC 
MS 63 BN (Cert. # 2706053-005). Dark birch-brown. 		

		  Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 400

 
 

178	 On the Visit of Nicholas II and Alexandra Feodorovna to the Sèvres Porcelain Factory, 1896.  
Medal. Porcelain. 89 mm. By J. Chaplain. Conjoined busts of Nicholas and Alexandria right / 
Eight-line legend. 	 Uncirculated. 	  

	

	

$ 200



 

 

179	 Centennial of the Ministry of National Education, 1902.  Medal. Bronze. 64 mm. By A. 
Vasyutinsky. Diakov 1349.1, Sm 1253. Conjoined heads of Nicholas II and Alexander I left / Open 
book set within wreath, Imperial eagle above. Small inked letter obverse field. Olive-brown. 		
	 Uncirculated. 	  

	

	

$ 300

 

                                           

180	 Two Hundredth Anniversary of the Founding of St. Petersburg, 1903.  Medal. Silver. 64 mm. 
Unsigned (by A. Vasyutinsky). Diakov 1370.1 (R2), Sm 1269. Conjoined heads of Nicholas II and 
Peter the Great left / Mother Russia standing in clouds, holding a wreath and shield, Imperial two-
headed eagle below, radiant star above, anniversary dates in ex. Authenticated and graded by NGC 
MS 63 (Cert. # 5896755-002). Charcoal-gray tone, pearlescent highlights. 

		  Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,500

2x
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181	 Centennial of the Forestry Institute in St. Petersburg, 1903.  Medal. Bronze. 76.5 mm. By M. 
Skudnov. Diakov 1383.1 (R1), Sm 1273. Conjoined heads of Nicholas II and Alexander I left / 
View of the Institute in the background flanked by trees. Milk chocolate-brown. 

		  Choice Uncirculated. 	  

	

	

$ 400

 

 

182	 Female Institutes. Prize Medal, 1906.  Silver. 52 mm. Diakov 1140.2 (R2), Sm 1069/a. Bare head 
of Nicholas II left / Eight grapevines basking in the radiant sun, ЗA OTΛИЧIE and date 1906 (the 
“6” engraved). Rare. Authenticated and graded by NGC Unc Details, rev. spot removed (Cert. 
#6855999-006). 	 About Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,000

2x
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183	 Patriotic War of 1812 Centennial, 1912.  Medal. Bronze. 68 mm. By A. Adamson and A. Jakar. 
Diakov 1527.2 (R1), Sm--. Conjoined heads of Nicholas II, Alexander III, Alexander II, Nicholas I 
and Alexander I right, spray below / View of the Borodinsky Bridge and Moscow’s historic buildings. 
Rare. Authenticated and graded by NGC AU 58 BN (Cert. # 4731902-002). 

		  Choice About Uncirculated. 	  

	

	

$ 800

 

                                             

184	 Second All-Russian Handicraft Exhibition, St. Petersburg, 1913.  Prize Medal. Silver. 63 mm. By 
M. Skudnov. Diakov 1547.1 (R1), Sm 1468/a. Alexandra Feodorovna bust left, crown with furls 
in legend above / Four-line central legend. Authenticated and graded by NGC AU 55 (Cert. # 
4731902-001). Pearlescent highlights. 	 Choice About Uncirculated. 	  

	

	

$ 1,000

2x
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Provisional Government - Civil War

 

 

185	 Armavir. 3 Roubles 1918.  Small flan, second issue. 6.40 gm. Bit 7 (R) B 5 (R). Rare. Old scratch 
on reverse. Milk-chocolate brown.	  Extremely Fine. 	  

	

	

$ 250

 

 

186	 Russo-Finnish. 5 Pennia 1918.  Not centered. KM 21, Schön 15. Authenticated and graded by 
NGC MS 63 RB (Cert. #2780088-002). Good amount of mint red. 		

		  Choice Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 300

R.S.F.S.R.

 

 

187	 Petrograd Suitcase and Harness Factory. 1 Kopeck 1922.  Spassky fig.201,16. Rare. Authenticated 
and graded by PCGS MS 63 BN (Cert. # 27334375). 	 Brilliant Uncirculated. 	  

	 Ex Stack’s ANA Sale, Chicago, August 20, 2013, lot 35308

	

$ 250

2x

2x 2x

2x
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USSR

 
 

188	   Set of three: 20, 15 and 10 Kopecks 1925. Satiny lustre. 
		  All Choice Brilliant Uncirculated. (3) 	  

	

	

$ 150

 

 

189	 15 Kopecks 1925.  Authenticated and graded by PCGS PR 65 (# 38930265). 
		  Gem brilliant PROOF. 	  

	

	

$ 1,500

 

 

190	 10 Kopecks 1942.  Rare. Authenticated and graded by NGC MS 62 (Cert. # 3732622-003). 		
	 Brilliant Uncirculated. 	  

	

	

$ 250

3x

2x

Lot of 3
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191	 5 Roubles 1958.  Pattern. Copper-Nickel. Y.C134. This issue was never released for circulation and 
most were melted. Rare. Authenticated and graded by NGC AU 58 (Cert. #2456075-001). Lightly 
toned, good lustre.	  Almost Uncirculated	  

	 Ex Heritage CICF Signature Sale, April 22, 2010, lot 22721

	

$ 3,000

 

 

193	 10 Kopecks 1958.  Pattern. Y-A130. Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Cert. 
#129102.63/50796082). 	 Choice Brilliant Uncirculated	  

	 Ex Sincona Auktion 2, Zürich, October 24-25, 2011, lot 953

	

$ 750

 

 

192	 2 Roubles 1958. Pattern.  Copper-Nickel. Pattern. Y.A134. This issue was never released for 
circulation and most were melted. Rare. NGC No Decision. Almost Uncirculated	  

	 Ex Heritage Signature Sale, Long Beach, September 9, 2011, lot 25609, comes with tag

	

$ 2,000

2x

2x

2x

2x

2x2x
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GRADING

THIRD PARTY POPULATION CENSUS

Abbreviation Grading System

Proof	 Proof	 Polierte Platte	 Flan bruni
UNC	 Uncirculated	 Stempelglanz	 Fleur du coin
EF	 Extremely Fine	 Vorzüglich	 Superb
VF	 Very Fine	 Sehr schön	 Très beau
F	 Fine	 Schön	 Beau
VG	 Very Good	 Sehr gut erhalten	 Très bien conservè
G	 Good	 Gut erhalten	 Bien conservè

We also use the terms “about”, “almost”, “choice” etc. to help describe the coins and 
split grades (e.g. VF/EF) when the two side grade differently. We attempt to describe 
noteworthy characteristics beyond what is expected for the grade.

We would also like to introduce you to the new collector’s convienence feature for the 
Russian Part of our catalogs only: rarity signs for every single coin by the reference 
provided. The following abbreviations used by the standard references (Brekke, Sever-
in, Uzdenikov) are substituted by us in this simple manner.

•	 = (S)	 = SCARCE
–	 = (R)	 = RARE
	 = (RR)	 = VERY RARE
÷	 = (RRR)	 = EXTREMELY RARE
	 = (RRRR)	 = EXCESSIVELY RARE
!!	 = (!!)	 = Several Specimens are Known

Please refer to www.TheNewYorkSale.com for complete bibliography and published references.

TOP POP!  = highest grade given by this grading firm
for this specific coin type and year.

NGC and PCGS TOP POP! = highest grade given by both grading companies.

The only one in this grade. TOP POP!  = The highest graded example as
noted by this grading company.

The only one in this grade between NGC and PCGS. TOP POP!  = The highest graded 
example as noted by both grading companies.
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ORDERS

ORDER OF ST. GEORGE

 
 

501	 Cross. 4th Class. 1870’s – 1880’s. 35 mm. GOLD. Unmarked. With ribbon. 	
	 Condition: 	 Many small contact marks, otherwise problem free and quite choice for the period.
	
	 Ex The New York Sale XXIV, January 7, 2010, lot 2004 (brought $12,000.00). Comes with tag.

	

$ 8,000

2x
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ORDER OF ST. VLADIMIR

 

 

502	 Cross. 2nd or 3rd Class. Civil Division. Gold and flat black enamel. 48 mm. 17.62 gm. By Nicholls 
& Plincke. “56*” and unidentified master’s initials “A.H” on loop. 	

	 Condition: 	 Some hairlines and scuffs to enamel. Good Very Fine.
	
	

	

$ 12,500

2x
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503	 Cross. 3rd Class. Civil Division. Gold and enamels. 45 mm. 14.54 gm (including suspender ring). 
Maker’s mark under front red enamel: “ИЛ” top arm, uncertain bottom arm; “56” on loop. 	

	 Condition: 	 Minor crazing to red enamel. Otherwise a Choice and premium medal.
	
	

	

$ 5,000

 
 

504	 Cross. 4th Class. Civil Division. Bronze. 35 mm. 1916-1917. By Dmitri Osipov. Marks ‘K’ and 		
	 “ДО” on the lower arm of reverse. 	
	 Condition: 	 A handsome cross
	
	

	

$ 1,250

2x

2x 2x
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2x
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ORDER OF ST. ANNE

 
 

505	 First Class. Military Division. Complete Set. Including Breast Star, Cross and Sash. By Eduard 
– Varvara Dietwald, ca. 1910-1915. Breast Star. Silver, gilt and red enamel. 92 mm. “BД”, maker’s 
name “ЭДУAPДЬ”, and “(head right)84” on back. Kokoshnik mark on pin. Cross. 	

	 Condition: 	 Minimal enamel wear, problem free.
	
	

	

$  20,000
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506	 Breast Star. Civil Division. Silver and enamels. 88 mm. By Keibel. Hallmarked on back: “crowned 
Imperial eagle”, maker’s name “Keibel” and “*84”; repeated on pin. Vertical pinback 	

	 Condition: 	 Choice and problem free.
	
	

	

$ 2,500

 
 

507	 Cross. 2nd Class. Civil Division. Gold and enamels. 44 mm. 15.12 gm. By Eduard – Varvara 
Dietwald, ca. 1910-1915. “BД”, maker’s name “ЭДУAPДЬ” under red enamel cross arms on back. 
“56” on loop. 	

	 Condition: 	 Some crazing to back white enamel. Extremely Fine.
	
	

	

$ 2,000

2x
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ORDER OF ST. STANISLAUS

 
 

508	 Breast Star. Military Division. Bronze and enamels. 91 mm. Provisional Government issue, 1917. 
By Eduard. Maker’s name “ЭДУAPДЪ” on back with “K” above. Vertical pinback. Very scarce. 	

	 Condition: 	 Some light crazing and minor scuffs to the enamel. Extremely Fine.
	
	

	

$ 2,500

2x
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509	 Cross. 2nd Class. Military Division. Bronze and enamels. 53 mm. WWI issue, 1914-1916.
	 By Eduard. “K” and “ДО” marks on low arm on reverse. 	
	 Condition: 	 Gilt is somewhat off on reverse. Otherwise – very nice.
	
	

	

$ 900

 

 

510	 Blameless Long Service Badge – 40 Years. Gilt Silver. 34 x 30 mm. By Eduard – Varvara Dietwald, 
ca. 1910-1915. Barac 505, Werlich 131c. Maker’s mark “BД”, “(head right)84” and kokoshnik marks 
on back. On St. Vladimir ribbon in original case of issue. Very scarce thus. 	

	 Condition: 	 Choice.
	
	

	

$ 2,500

2x

2x
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511	 Badge in Memory of the Convoys between Great Britain and Russia, 1916. Gilt silver, silver and 
multi-enamels. 60.2 x 43.5 mm. Multi-piece construction. Hallmarked on back: “head (right) 84”. 
Maker’s name “Э KOPTMAHЪ” on screwplate, kokoshnik marks (head right) on back, screwplate 
and nut. Armored male and female warrior stand together in a ship above map of England and 
northwest Russia, blue-enameled ribbon around inscribed “IMPERIAL RUSSIAN TRANSPORT 
SERVICE 1916 – POCCIЯ – AHГЛIЯ”, crown above, all set on a multi-rayed star, Russian banner 
at left, British at right. Screwback. P/B 11.16. 	

	 Condition: 	 Well-preserved and Choice.
	
	

	

$ 3,000

2x



102

 
 

512	 Large Neck Life Saving Medal. Silver. 48.5 mm. Hallmarked on loop – 84 and maker’s mark ‘AP’. 
Chep 632. Mature bust of Alexander II right / Legend: “ЗА СПАСЕНIЕ ПОГИБАВШИХЪ”. 
Also inscribed to: “Шкиперу “Св. Софiи” М. Лангъ. Въ вамять”. Very rare especially named. 	

	 Condition: 	 Numerous nicks and marks due to wear. About extremely fine.
	
	 Ex The New York Sale XXII, January 8, 2009, lot 2119 (brought $19,000.00). Comes with tag

	

$ 5,000

 
 

513	 Large Neck Medal for Zeal. Silver. 50.5 mm. 59.45 gm. By П.М. Bit 869A R2). Alexander II head 
r., signed “П.М.” on truncation / Legend around: “ЗА УСЕРДIЕ” – “For Zeal”, braided inner circle, 
outer quadruple band. No integral loop, may have been struck as such or expertly removed. Given 
its excellent state of preservation, possibly given as a presentation medal and not for wear. 	

	 Condition: 	 Lovely deep lavender-gray with an iridescent undertone. About uncirculated
	
	

	

$ 3,000

2x

2x

2x
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514	 Medal For Blameless Service in the Police. By L. Steinman. Silver. 33 mm. Alexander III head 
r., Л. ШТЕЙМАНЪ P. below, all within wreath / “ЗА БЕЗПОРОЧНУЮ СЛУЖБУ ВЪ 
ПОЛИЦIИ” in four lines within wreath. Bit 1068 (R3), Diakov 925.1 (R4), Peters 173/a. Very 
rare. 	

	 Condition: 	 Superb old toning over a few contact marks Choice about uncirculated
	
	 Ex The New York Sale XXIX, January 5, 2012, lot 3062 (brought $27,500). Comes with tag

	

$ 7,500

 

 

515	 Medal for Blameless Prison Guard Service. Silver. 37 mm. By A. Griliches and M. Gube. Bit 1079 
(R3), Diakov 926.1 (R1), Sm 864, W 108. Alexander III head r., signed A.Γ. on truncation, outer 
raised wreath / Five-line legend, outer raised wreath. Very rare. 	

	 Condition: 	 Light gray with soft iridescent highlights. Choice extremely fine
	
	 Ex The New York Sale XXIX, January 5, 2012, lot 3062 (brought $14,000). Comes with tag

	

$ 5,000

2x

2x

2x

2x
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CIVIL WAR and THE SOVIET UNION
 

 

516	 Medal for the 3rd Anniversary of the October Revolution. 1920. Silver. 36 mm. By Vasutinsky. 
Herfurtz 1.2.3, RNS Journal 28, p.41. The meaning of this medal is very controversial. It never 
became part of the Soviet award regulations evolved over the following years. However, it is believed 
to have been awarded to participants and organizers of the Petrograd Soviet dedicated to the third 
anniversary of the Revolution. Comes on replacement ribbon. Rare 	

	 Condition: 	 About Extremely fine
	
	

	

$ 600

 

 

517	 Medal for the 3rd Anniversary of the October Revolution. 1920. Bronze. 36 mm. By Vasutinsky. 
Herfurtz 1.2.3 var., RNS Journal 28, p.41. See the note above for historical comment. Comes on 
replacement ribbon. 	

	 Condition: 	 About Extremely fine
	
	

	

$ 600

1.5x

1.5x

1.5x

1.5x
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518	 Early Armenian Revolutionary Badge. Ca. 1920’s. Silver. 38 mm. Hammer and sickle framed by 
branches above a radiant Mt. Ararat, floral spray below, at the center of a circular plaque. Armenian 
legend around. Screwback. Rare. 	

	 Condition: 	 Good vintage condition overall, well above average for these awards
	
	

	

$ 2,000

 
 

519	 Tannu Tuva. Medal “For Combat Valor” of TAR Republic. Bronze, with silvered bronze 
suspension. Soviet mint-made. C/C 09.04.00-(R3). Issued for a very short period to members of 
local militia and border guards. Rare. 	

	 Condition: 	 Problem free
	
	

	

$ 2,500

2x

2x
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520	 Researched Order of Lenin. Type 2, “Silver Head”. Award # 2238. Screwback. Original silver nut. 
Rare. Accompanied by excerpt from the award decree of February 22, 1936, which confirmed that 
this order was bestowed upon comrade Sibirka V.G., head of “OGPU” collective farm, Voronezh 
area. 

	
	 Condition: Moderate scratches on reverse. Despite insignificant enamel chip on the banner, excellent 

overall and way above average for this rare type. Silvering of the medallion is almost completely 
intact.

 
	

	

$ 7,500

2x
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$ 7,500

2x

 

 

521	 Researched Order of Lenin. Type 3. Award # 6733. Screwback. Among the first issues with 
“монетный двор” mintmark. Rare variation with small number (721) stamped at the screwpost 
base. Comes with color scan of the protocol #302, where the serial numbers 6733-6735 are listed as 
awarded in Kremlin. No other information is available, possible NKVD awarding. Original silver 
nut. 	

	 Condition: 	 Almost mint, scarce such
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522	 Researched Order of the Red Banner. Type 2, “REISSUE“ for Type 1. Award # 9127 Screwback. 
Variation with “монетный двор” mintmark. Original silver nut. Official replacement for type 1 
“mirror reverse” order. Accompanied by color scans of the Award Card and an excerpt from the 
award book (entry #1287). Awarded to Red Army private Smirnov D.P. by decree of March 21, 
1940. The original (Type 1 “mirror” reverse) order was apparently bestowed on July 10, 1940. 
However, the veteran apparently had either lost or damaged it, hence, was issued a new official 
“reissue” award some time later, between 1941 – 1944. Very scarce. 	

	 Condition: 	 Minor enamel chips, excellent otherwise
	
	 Ex The New York Sale XXIV, January 7, 2010, lot 2117. Comes with tag

	

$ 4,000

2x
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523	 Researched Order of the Red Banner. Type 2. Award # 36237. Screwback. Variation with 
‘монетный двор’ mintmark. Original silver nut. This piece’s mirrorlike reverse surface is likely the 
result of an error in the manufacturing process. Interesting and rare. Comes with color scans of 
Award Card and Citation for this order. Awarded to Captain Shetkin N.V., battery commander of 
869th anti-tank artillery regiment, 31st army. According to citation, comrade Shetkin on August 4, 
1942 personally shot down ME-109 using a machine-gun. During fighting next week (August 9-10, 
1942), he also destroyed 4 enemy machine-gun nests and mine throwing battery. Awarded with this 
Order of Red Banner by decree of September 22, 1942. According to research, this was his only 
decoration for WWII.

		 Condition: 	 Chip in the red enamel, still quite nice vintage condition 
	
	

	

2x

$ 5,000
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524	 Researched Order of Red Banner 2nd Award. Type 2. Award # 6355. Variation with HAND-
ENGRAVED “мон двор” mintmark. Very rare. Comes with color scans of Award Card and Citation 
for this order. Other citations are available for free download from podvignaroda.ru. Awarded to 
Guards Colonel Kukuzov V.M., head of engineering corps, 5th Guards Tank army. Awarded by 
decree of September 20, 1944. According to research, comrade Kukuzov was awarded with 9 (!!!) 
orders.	

	 Condition: 	 Excellent enamels, connecting ring intact
	
	

	

$ 5,000

2x
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525	 Researched Order of A. Suvorov 2nd Class. Type 2. Award # 671. Gold, silver and enamel. Type 
2, screwback. Comes with original silver nut. Accompanied by copies of official archival document, 
confirming that this order was bestowed upon major-general of artillery Snegurov A.I. by decree of 
Feb. 09, 1944. English translation included. According to citation for this order (which can be freely 
downloaded from podvignaroda), comrade Snegurov, at the time of awarding, was at the rank of 
colonel, and served as the commander of 5th artillery battalion, rocket-howitzer corps, 4th artillery 
corps, Belorussian front. During the period of defensive and offensive operations in 1943, Snegurov’s 
division inflicted major losses on the enemy, both in troops and materials. As a result, the strategic 
situation was shifted to the Red Army’s advantage. Personally, colonel Snegurov displayed heroism, 
courage and clever command of division’s units during combat, as well as efficient utilization of fire 
power. 	

	 Condition: 	 Excellent overall with minimal wear on medallion and flawless enamels inside legend.
	
	

	

$ 12,500

 
 

526	 Researched Order of Suvorov 3rd Class. Type 2. Award # 2929. Screwback. Comes with color 
scans of Award Card and Citation for this order. Other citations are available for free download 
from podvignaroda.ru. Awarded to Colonel Filatov D.T., commander of the 905th rifle regiment, 
248th rifle division. Awarded by decree of May 13, 1945. According to research, comrade Filatov 
was awarded with 7 orders.	

	 Condition: 	 Screw slightly shorten. Touches of wear. Excellent enamels
	
	

	

$ 4,000

2x

2x



112

 
 

527	 Researched Order of M. Kutuzov 2nd Class. Type 2. Award # 994 Type 2, screwback. Variation 
with 3-rivets on reverse. Comes with original silver nut. Accompanied by copies of official archival 
document, confirming that this order was bestowed upon colonel Chirva S.N. by decree of July 23, 
1944. English translation included.

	 According to citation for this order (which can be freely downloaded from podvignaroda), comrade 
Chirva, at the time of awarding, served as commander of the 283rd “Kamyshensky” Red Banner 
fighter Airforce division. During WWII, comrade Chirva personally completed 94 combat flights, 
10 air combats, shot down 2 enemy aircrafts, plus skillfully managed the combat and political work 
within his unit. 	

	 Condition: 	 Excellent overall with flawless enamels and dark old patina
	
	

	

$ 7,500

2x



 
 

528	 Order of Kutuzov 3rd Class. Type 2 “REISSUE“ for Type 1. Award # 241. Official replacement 
for suspension type order. Original silver nut. Without Mintmark on reverse. Comes with the 
Order’s Book. Awarded to Agafonov P.S. No other decorations listed. Very rare combination, two 
rarities in one! 	

	 Condition: 	 Close to mint condition with dark patina. Superb
	
	

	

$ 25,000

2x
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2x
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529	 Researched Order of B. Khmelnitsky 1st Class. Type 1. Award # 69. Variation 2 with 2-rivets 
on reverse. Original silver nut. Comes with color scans of 2 Award Cards for this order. Other 
citations are available for free download from podvignaroda.ru. Awarded to Major Tzinchenko L.V., 
commander of the partisan detachment “Brave”. Awarded by decree of April 2, 1944. According 
to our own research, the detachment was large, about a regiment size, and operated successfully 
behind enemy’s lines since August 1941. Comrade Tzinchenko personally took part in many 
missions, resulting in heavy losses to the enemy, including a lot of rail-road diversions. He was sorely 
wounded, but after 3 months in hospital, returned back to his detachment and continued to fight 
until the end of war. 	

	 Condition: 	 Excellent with crisp details on all high points
	
	

	

$ 75,000

Леонид Васильевич Цинченко (род. в 1907 г.) – в годы Великой Отечественной войны командир партизанского отряда, 
партизанского полка, помощник уполномоченного партизанского движения на Северо-Западном фронте по оперативной работе, 
командир 8-й Ленинградской партизанской бригады.

Родился в Предмостной слободе города Киева. Был пастухом и рыбаком, работал по найму у кулаков, учился в фабрично-заводской 
школе и работал слесарем на киевском заводе «Арсенал». Потом служил на Черноморском флоте, занимался политической 
работой в первом отдельном дивизионе судов НКВД в городе Пскове. Здесь он работал начальником окружного отдела местной 
промышленности, пока не выдвинули на партийную работу в Славковичи. Перед началом войны занимал должность второго 
секретаря Славковского райкома партии.

С началом Великой Отечественной войны Цинченко находился в составе районного истребительного батальона, затем - комиссар 
и командир партизанского отряда «Пламя». После того как отряд влился в состав 2-й бригады, - командир роты отряда 
«Буденновец». В конце апреля 1942 г. был назначен командиром второго полка 2-й бригады. Получив тяжелое ранение в одном из 
боев по защите Партизанского края в конце лета 1942 г., он лечился в госпитале в советском тылу. Затем был назначен заместителем 
начальника оперативной группы по руководству партизанским движением на Северо-Западном фронте. В начале сентября 1943 г. 
вылетел на самолете под Новоржев в 3-ю бригаду, которая с большими потерями вышла из вражеского окружения и потеряла своего 
комбрига - А.В.Германа.

Здесь Л.В.Цинченко начал формировать новую партизанскую бригаду, которой был присвоен восьмой номер. Это соединение, 
действовавшее на территории Со-шихинского и Островского районов, значительно выросло численно, взяло под свой контроль 
многие населенные пункты и важнейшие дороги. Оно провело немало успешных боевых операций, нанеся оккупантам большой 
урон в живой силе и технике, спасло от угона в немецкое рабство тысячи мирных граждан.

В послевоенные годы Л.В.Цинченко работал первым секретарем Славковского, Дновского, Островского райкомов партии.
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530	 Documented group of lieutenant-colonel Merkushin V.S.
	 Group comes with:
	 • Order of B.Khmelnitsky 2nd Class #1419 (type 1, 2-rivets variation).
	 • Order of Suvorov 3rd Class #9925 (type 2, screwback).
	 • Order’s Book (contains photo).
	 • Order’s book lists several other decorations, which are missing. Rare documented set with two top 

military decorations. 	
	 Condition: 	 B.Khmelnitsky shows a scratch on medallion, Suvorov is problem free.
	
	 Ex The New York Sale XXIV, January 7, 2010, lot 2004 (brought $32,500.00). Comes with tag

	

$ 20,000

2x

2x 2x
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531	 Order of B. Khmelnitsky 3rd Class with research. Type 2. Award # 5263. Second type, with 
center medallion part of the order. Original silver nut. Comes with copies of official research from 
the Ministry of Defense of the Russian Federation, including award card and citation. Awarded to 
Jun. Sergeant Ivanov S.A., a sniper and reconnaissance soldier. Based on the citation, during the 
battle of Berlin he single-handedly took out 35 enemies with his sniper rifle. Citation signed by the 
famed general Berzarin, first Berlin’s commandant. 	

	 Condition: 	 Dark patina, shows normal wear.
	
	

	

$ 4,000

2x

Lot 530
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532	 Researched Order of Nevsky. Type 2. Award # 9692. Screwback. Original silver nut. Riveted 
variation. Accompanied by color scans of the Award Card and citation for this order. Other citations 
for this veteran are available for free download from podvignaroda.ru. Awarded to Guards Captain 
Voznov N.M. by decree of September 1, 1944.	

	 Condition: 	 Minor wear with most of gold-plating remaining
	
	

	

$ 3,000

 
 

533	 Documented Order of the Patriotic War 1st Class. Type 1. Award # 236. First variation, based on 
the serial number, however, the suspension is from the later variation. Comes with Order’s Book, 
issued to Kulakov M.E. in 1943 (another award listed in the book is missing). Scarce with such a low 
number.	

	 Condition: 	 Minor scratches on red enamel from normal wear, excellent otherwise
	
	

	

$ 4,000

2x
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534	 Order of the Patriotic War 1st Class. Type 1. Award # 1041. GOLD. Type 1, variation 1, on rectangular 
suspension, without connecting ring and with stick pin. 

	 Condition: 	Practically intact enamels, great eye appeal. Premium condition. Rare and desirable as such.
	
	

	

$ 3,000

 
 

535	 Researched Order of the Patriotic War 1st Class. Type 2. Award # 33370. GOLD. Type 2, 
screwback. Mintmark in one line. Comes with copies of award card (award citation for this order 
can be freely downloaded from podvignaroda.ru). According to research, bestowed upon Colonel 
Grachev I.F. by decree of August 5, 1944. At the time of awarding, comrade Grachev served as HQ 
commander of the 12th engineer-sapper brigade. 	

	 Condition: 	 Excellent and problem free. Scarce early number
	
	

	

$ 900

2x

2x
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536	 Researched Order of the Patriotic War 1st Class. Type 2. Award # 45596. GOLD. Type 2, 
screwback. Mintmark in one line. Comes with copies of award card (award citation for this order 
can be freely downloaded from podvignaroda.ru). According to research, bestowed upon Guards 
Major Dachnikov V.I., battalion commander, 4th Guards rifle regiment, 6th Guards rifle division, 
by decree of August 5, 1944 	

	 Condition: 	 Excellent and problem free.
	
	

	

$ 750

 
 

537	 Order of the Patriotic War 2nd Class. Type 1. Award # 345. First variation, based on the serial 
number and suspension, but without the stick-pin. Possibly converted to screwback at some point, 
to comply with regulations change of 06/1943, and later professionally restored to original shape. 
Comes with copies of official research from military archives of the Russian Federation (English 
translation included). Awarded to Colonel Pentyashkin N.S. in January of 1943, for discovering and 
destroying 18 enemy artillery emplacements during fighting on the Western Front in August 1942. 
According to his award card, Colonel Pentyashkin received 9 (!!) orders for his tireless services 
during WWII, including such orders as Kutuzov 3rd Class and Nevsky. Rare. 	

	 Condition: 	 Enamel chip at top arm, minor chip at 9 o’clock, excellent otherwise
	
	

	

$ 4,000

1.5x

2x
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538	 Order of the Patriotic War 2nd Class. Type 2. Award # 120172. Rare so-called “Displaced Ring” 
reverse variation. 	

	 Condition: 	 Enamels are practically intact, excellent vintage condition.
	
	

	

$ 250

 
 

539	 Researched Order of the Red Star. Type 6. Award # 649691. 1944 Moscow Mint production. 
Original silver nut. Without the word “двор” in mintmark. Rare. Comes with color scans of Award 
Card and Citation for this order. Awarded to Major Bratuk I.N., company commander of 4th 
separate officers  regiment, 4th Ukrainian front. Awarded with this order of the Red Star by decree 
of June 22, 1944. According to research, this was his only decoration for WWII.	

	 Condition: 	 Problem free with minimal signs of wear
	
	

	

$ 750

2x

2x



122

 
 

540	 Researched Order of Glory 2nd Class. Award #10684. Comes with copies of award card (award 
citation for this order can be freely downloaded from podvignaroda.ru). According to research, 
bestowed upon Guards Jun. Sergeant Chernomyz M.E. by decree of March 6, 1945. At the time of 
awarding, comrade Chernomyz served as artillery crew member, in 22nd Guards Cavalry regiment, 
5th Guards Cavalry division. 	

	 Condition: 	 Flawless enamels with nice medium patina, most of gold-plating still visible
	
	

	

$ 750

 
 

541	 Order of Glory 3rd Class. “DUPLICATE“. Award # 0. Official duplicate with serial number 
stamped in small digits over erased old number, and Cyrillic “Д”. 	

	 Condition: 	 Flawless with nice medium patina (2011/2150)
	
	

	

$ 750

2x

2x
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542	 Ushakov Medal. Award # 3747. Only about 16,000 were issued. Scarce. 	
	 Condition: 	 Problem free, good vintage condition.
	
	

	

$ 1,250

2x

 
 

543	 Nakhimov Medal. Award # 187. Variation 1, with hand-engraved serial number. Comes with Certificate 
of Authenticity from Paul McDaniel (very high 8 out of 10 condition rating). Scarce with such low 
number. 	

	 Condition:                                                                                    Minimal wear, excellent and problem free 	
	

	

$ 2,500

2x
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Mongolia

Unique pair with consecutive numbers of the highest Mongolian decoration.
Includes last of type 1 (screwback) and first of type 2 (pinback) versions.

 
 

544	 Order of Sukhbaatar. Type 1. Award # 800. Screwback. Gold and silver, multi-piece construction 
with multi-color enamels. Batt 20-a. 	

	 Condition: 	 Excellent with perfect enamel
	
	

	

$ 5,000

2x

 
 

545	 Order of Sukhbaatar. Type 2. Award # 801. Pinback. Gold and silver, multi-piece construction 
with multi-color enamel. Batt 20-b. 	

	 Condition: 	 Excellent and problem free
	
	

	

$ 5,000

2x
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546	 Order of the Red Banner for Military Valor. Type 2, var.1. Award # 585. Curved upward 
mintmark. Ca. 1940. Silver, gilt; red, light blue, yellow and green enamels. Mongolian Arms at 
center, raised crossed swords below, atop red star, banner above inscribed “Б.H.M.A.У.” Four rivets 
on back. Multi-piece construction. Screwback. 	

	 Condition: 	 Choice.
	
	

	

$ 3,000

2x

 
 

547	 Order of the Red Banner for Combat Valor. Type I. Award # 962. Silver, gilt; red, light blue, 
yellow and green enamels. Mongolian Arms at center on a white enameled rayed medallion with red 
banner above, all set on red star, rays in angles. Multi-piece construction. Screwback. 	

	 Condition: 	 Excellent.
	
	

	

$ 500

2x



CONDITIONS OF SALE
1.	  APPLICATION AND CONTRACTUAL RELATIONSHIP

1.1. 	 By making a bid, a Bidder acknowledges his acceptance of these Conditions and will be 
bound by them.

1.2.  Dmitry Markov Coins & Medals (Auctioneer), M&M Numismatics Ltd., act as Auction Agent 
for the Seller for the sale of a Lot to the Buyer unless any of these entities is in fact the owner 
of the Lot.  As such, Auction Agent is not responsible for any default by the Seller or the Buyer.

1.3.	  The contract for the sale of a Lot is between the Seller and the Buyer and is subject to 
these Conditions and the Seller’s Conditions.

1.4	 THE NEW YORK SALE”® is solely owned by M&M Numismatics, Ltd., LLC and is used by 
license to “Dmitry Markov Coins & Medals”.  M&M Numismatics, Ltd, LLC assumes no responsibility 
for the actions of its licensee.

2.	  PRE-SALE AND DESCRIPTIONS

2.1. 	 Statements made by us in a Catalog, during the course of the Auction or elsewhere, 
describing a Lot, including its authorship, origin, age, size, condition, genuineness, authenticity, 
value or the state of preservation and strike are intended as a guide for interested Bidders.  When 
a grade from an independent grading service is mentioned, the information is provided strictly for 
the convenience.  These are statements of opinion only and should not be relied on as statements 
of fact.  Illustrations of the Lots are for general identification only.

2.2.	  Lots by their nature are usually aged and varied in condition.  The absence of any descrip-
tion of a defect, damage, modification or restoration in any Catalog does not imply that there are 
none. 

2.3.	  Coins are graded to accepted international standards to the best ability of our specialists.  
You acknowledge that the grading of coins is subjective and may vary from specialist to specialist, 
as the process is by nature an art and not a science.  For this reason, we do not automatically 
accept and are not bound by the opinions of third party coin grading services for any purposes 
including before and after the sale of a Lot. 

2.4. 	 If you are interested in a Lot, we strongly recommend that you view it in person before the 
Auction and form your own opinion of the description of the Lot. 

2.5. 	 We reserve the right to change any aspect of the published description of a Lot prior to the 
Auction.  Any change may be published on our website, displayed at the Auction, announced by 
the auctioneer prior to the sale and/or communicated in any other manner.  

2.6. 	 All copyright in Catalogs, including images, belongs to Auctioneer. 

3.	 ABSENTEE COMMISSION BIDS

3.1.	  If you are unable to attend the Auction personally, you may submit a Commission Bid 
and we will endeavor to purchase the Lot on your behalf for the lowest price possible.  You must 
submit this in writing using the Commission Bid Form and send it to us by post, fax or email at 
least 24 hours prior to the Auction.     

3.2. 	 For all Commission Bids, you must supply your name and address, contact telephone 
number and email.  You must also provide the Lot number and description of the Lot, the amount 
of your Bid and any other information requested in the Commission Bid Form or by us.  It is your 
responsibility to provide the correct information and to ensure that we have received your Com-
mission Bid.  
 
3.3. 	 We do not charge for this service and therefore we will not incur any liability for executing 
(or failing to execute) the Commission Bid. 

3.4. 	 If you submit a Commission Bid verbally (by telephone or otherwise), we shall not be 
responsible for any misunderstandings (by either us or our agents or you) in relation to your Bid.  
All bids made in this way must be confirmed in writing before the Auction. 

3.5.	  If we receive two Commission Bids for equal value for the same Lot, the Bid received first 
by us shall take precedence. 

3.6.	  “Buy” commissions and unlimited Commission Bids will not be accepted. 

4.	 AUCTION SALE

4.1.	  This sale is a public auction sale conducted by licensed and bonded auctioneers. 

4.2.	  Before the Auction, all potential Bidders must notify their name and address to the Auc-
tioneer and, if required, provide proof of identity to our satisfaction and bank or other credit 
references. Bidders unknown to Auctioneer are requested to establish credit or deposit 25% of 
their bids before the sale. We cannot accept bids from minors. 

4.3. 	 The highest Bidder for each Lot shall be the Buyer.  If there is a dispute, the Auctioneer 
shall have absolute discretion to determine the dispute including re-offering the disputed Lot for 
sale. Auctioneer reserves the right to refuse any bid he feels is not made in good faith. 

4.4. 	 A Bidder must submit a bid for an entire Lot and each Lot constitutes a separate sale.  
The Auctioneer shall, however, have absolute discretion to divide any Lot, to combine any two or 
more Lots, or to withdraw any Lot from the Auction without giving any reason (including after the 
hammer has fallen).  Bidding shall be regulated at the absolute discretion of the Auctioneer.  The 
Auctioneer has the right to refuse any bid. 

4.5.	  All sales are final. Subject to Condition 4.4, the contract for the sale of the Lot is concluded 
on the fall of the hammer. 

4.6.	  You cannot cancel your purchase of a Lot once the hammer has fallen. 

4.7.	  Auctioneer reserves the right to include in any Auction its own material as well as mate-
rial from affiliated or related companies, principals, officers or employees. Auctioneer may have 
direct or indirect interests in any of the Lots in the Auction and may collect commissions. THE 
TWO PRECEDING SENTENCES SHALL BE DEEMED A PART OF THE DESCRIPTION OF ALL LOTS 
CONTAINED IN THE CATALOG.  
 
4.8. 	 Auctioneer may bid for its own account at any auction. 

4.9. 	 All Lots are offered for sale subject to a Reserve. 

4.10. 	 Estimates in the Catalog are not limits or reserves but reflect the actual market prices and 
are intended as a guide for bidders.  The actual prices realized may be higher or lower than these 
valuations.  The starting price will be about 80% of the estimates, unless there are higher offers.  

5.	 PAYMENT

5.1. 	 The Purchase Price payable by a Buyer is the Hammer Price plus a Buyer’s Premium 
of 20% of the Hammer Price.  Buyer of a lot is responsible for paying New York sales 
tax, unless the Lot is exempt.  

5.2. 	 Buyer of a Lot shall pay the Purchase Price in full before the Lot can be delivered to the 
Buyer. 

5.3. 	 Except where Condition 5.2 applies, any part of the Purchase Price outstanding after the 
Auction shall be payable by you within 14 days of the date of the Auction, the due date. 
  
5.4. 	 The Purchase Price is payable by you in cash in full in US funds.  You are not entitled to 
set-off any amounts that you claim are due from us or anyone else or make any other deductions.   

5.5. 	 Unless we have agreed in writing otherwise, you shall act on your own account as principal 
in respect of the sale and therefore if you accept a commission from a third party to bid on their 
behalf, you do so at your own risk and will remain personally liable (jointly with your principal) to 
us for the Purchase Price in accordance with these Conditions. 

5.6. 	 The methods of payment and surcharges are set out below. 

5.7. 	 If the Purchase Price has not been settled within 30 days of the Auction date interest will 
be charged at 2% per month from the due date of payment to the date that cleared funds are 
received whether that is before or after any legal judgment.  This is without prejudice to any other 
rights that we have for non-payment. 

5.8. 	 If you fail to comply with your obligations under these Conditions, the Lot, in respect of 
such non-compliance, may at our discretion be put up for sale at Auction or privately and resold.  
In this case, you will be liable in full and will indemnify us for all losses, costs and expenses (in-
cluding attorneys’ fees and legal costs) incurred as a result, including the costs of the resale and 
the amount (if any) by which the Hammer Price obtained on the resale is less than the Hammer 
Price obtained on the original sale of the Lot to the Buyer. 

6.	 RISK, TITLE AND DELIVERY

6.1.	  The risk of damage/loss to the Lot will pass to the Buyer on the fall of the hammer.  Title 
in a Lot will not pass to the Buyer until the Purchase Price has been paid in full. 

6.2. 	 Unless agreed by us, you should collect the Lot within 7 days of the date of payment in full.  
We reserve the right to charge for storage and to resell by Auction or privately without notice to 
you, if a Lot is not collected.  Alternatively, we will send the Lot to you by recorded post.  Postage 
and insurance costs will be charged as additional costs. 

6.3. 	 Except in relation to Forgeries, you must satisfy yourself that the correct Lot has been 
delivered to you at the time of collection/delivery.  We will not be responsible for any discrepancy 
which might be discovered after the Lots have been collected.  If we have shipped the Lot to you, 
we will not be responsible for any discrepancies if you fail to notify us within 24 hours of receipt. 

6.4. 	 It is the Buyer’s responsibility to obtain any necessary import, export or other licenses 
required in relation to a Lot. 

7.	 GUARANTEE FOR FORGERIES

7.1. 	 Auctioneer is a member of the International Association of Professional Numismatists and 
in accordance with the conditions of membership, shall provide a guarantee to the Buyer for all 
Lots against Forgeries on the terms set out in these Conditions (‘Guarantee’). 

7.2. 	 For the purposes of these Conditions, a ‘Forgery’ means an imitation that has been created 
with the fraudulent intent to deceive in respect of the authorship, origin, date, age, period and 
the correct description does not correspond with the description in the Catalog and as a result has 
a value significantly less than it would have been had it been genuine. 

7.3. 	 You must notify us in writing within one (1) month of you becoming aware that the Lot 
may be a Forgery.  The Lot must be returned to us in the same condition as at the time of sale 
and you must submit evidence that the Lot is a Forgery, the onus being on you to prove that it is 
a Forgery. 

7.4. 	 You acknowledge that: 

	 (a)	 we reserve the right to re-assess the Lot or engage at our expense any expert or 	
authority considered by us at our sole discretion to have the necessary expertise to undertake a 
re-assessment of the Lot; 

	 (b)	 following our re-assessment of the Lot, you agree to be bound by our decision as to 
whether or not the Lot is a Forgery. 

7.5. 	 You shall not be entitled to a refund for a Forgery if: 

	 (a)	 the grounds for claiming that the Lot is a Forgery is based primarily on a difference 
of opinion between us and a third party providing coin grading services; 

	 (b)	 the grounds for claiming that the Lot is a Forgery is by reason of any damage and/
or restoration and/or modification work of any nature;  

	 (c)	  the description of the Lot in the Catalog was in accordance with generally accepted 
opinions of numismatic specialists as at the date of publication or the catalog indicated that there 
was a conflict of opinion. 

	 (d)	 it has been proved that the Lot is a Forgery by applying a method that was un-
available or not generally applied within the industry of numismatics as at the date of publication 
of the catalog or was disproportionately expensive, in both cases as determined in our absolute 
discretion. 

7.6. 	 If we agree that the Lot is a Forgery then subject to: 

	 (a)	 you being able to confirm in writing that you can transfer legal and beneficial title to 



Payment can be made by:
US check/bank draft or deposit payable to: “Dmitry Markov Coins and Medals”

Please email and notify us of your payment to “Dmitry Markov”
markov@banet.net

REMEMBER TO MAIL OR EMAIL YOUR BID SHEET EARLY

THANK YOU FOR YOUR BIDS
AND GOOD LUCK AT THE AUCTION!

the Lot to us or as directed by us free from all encumbrances or third party claims of any nature; 
and 

	 (b)	 the exclusions in Condition 7.7, then the sale of the Lot will be rescinded so that it 
is canceled and we will refund the Purchase Price to you in full.  

7.7. 	 Your right to return the Lot and receive a refund of the Hammer Price under the Guarantee 
is your sole remedy against us, our agents and sub-contractors and/or the Seller for a Forgery.   
You will not be entitled to claim interest on the amount due to you.  Neither we, our agents or 
sub-contractors nor the Seller shall be liable for costs, expenses, damages or any other liability 
however it arises relating to a Forgery. 

7.8. 	 In accordance with the restriction in Condition 10.2, the benefit of the Guarantee is per-
sonal to the Buyer and is not transferable to a new owner of the Lot or any other person.  

8.	 EXCLUSION OF LIABILITY AND WARRANTIES

8.1. 	 Except where these conditions expressly state otherwise, no warranty as to merchantability 
or fitness for a particular purpose is given to a buyer concerning a lot and each lot is sold “as is” 
and as shown with all faults, imperfections, errors of description (including authorship, origin, 
age, size, condition or value) or lack of authenticity or genuineness and neither we nor the seller 
nor any of our agents or sub-contractors will be liable for any damages, costs, expenses or any 
other liability arising out of the same whether or not caused by negligence.  Furthermore, the 
Auctioneer offers no representation that a numismatic item has or has not been cleaned; that any 
toning is natural or artificial; that any coin will meet the standards or grade of any independent 
grading service; that any item has a particular provenance or pedigree, or that a numismatic item 
is struck or produced in a particular style. Any statement concerning such matters reflects an 
opinion only. Questions regarding the minting of a coin as a proof or as a business strike relate to 
the method of manufacture and not to authenticity.  The auction is not an approval sale. 

8.2. 	 Except as provided in 6.3, any claims for adjustment other than authenticity must be made 
in writing within seven (7) days after delivery of the goods. No Lots may be returned without 
our written permission. It is the Buyer’s responsibility to have the Lots fully insured while in his 
possession. Our maximum liability under these Conditions is the amount of the Purchase Price 
paid by you.  
 
8.3. 	 Notwithstanding anything to the contrary in these Conditions of Sale, Coins listed in this 
catalogue graded by PCGS or NGC, may not be returned for any reason whatsoever. Whatever 
current guarantees and or warranties granted by PCGS and or NGC mirrors ours. 

8.4.	  All oral and written statements made by the Auctioneer and its employees (including 
affiliated and related companies) are statements of opinion only, and are not warranties or rep-
resentations of any kind, unless stated as a specific written warranty, and no employee or agent 
of the Auctioneer has authority to vary or alter these Conditions of  Sale. Any alteration shall be 
effective only if in writing and signed by an officer of the Auctioneer authorized to do so. 

8.5. 	 Neither we nor any of our agents or sub-contractors shall be liable, whether in tort (includ-
ing negligence or breach of statutory duty), contract, misrepresentation or otherwise: 

(a)for loss of profits or business, depletion of goodwill and/or similar losses;loss of contracts; or 

(b)any special, indirect, incidental, consequential, exemplary or pure economic loss, costs, dam-
ages, charges or expenses. 

8.6.	  We shall not be liable to you or be deemed to be in breach of these Conditions by reason 
of any delay in performing, or any failure to perform, any of our obligations in the Conditions, if 
the delay or failure was due to any cause beyond our reasonable control. 

8.7. 	 Nothing in these Conditions excludes or limits our liability for any matter which it would be 
illegal for us to exclude or attempt to exclude under New York law or for our fraud or fraudulent 
misrepresentation. 

8.8	 THE NEW YORK SALE”® is solely owned by M&M Numismatics, Ltd., LLC and is used by 
license to “Dmitry Markov Coins & Medals”.  M&M Numismatics, Ltd, LLC assumes no responsibility 
for the actions of its licensee.

9.	 DATA PROTECTION

9.1. 	 By agreeing to these Conditions, a Bidder acknowledges and agrees that we will use 
personal information of a Bidder for the purpose of the Auction and ancillary matters, including 
providing a Buyer’s personal details to any other person where necessary to enforce our rights 
under these Conditions. 

10.	 GENERAL

10.1. 	These Conditions and the Seller’s Conditions constitute the entire agreement between us 
and supersede all other agreements, understandings, warranties and representations concerning 

the subject matter hereof.  All other terms, warranties and representations, express or implied by 
statute or otherwise are excluded to the fullest extent permitted by law.  No variation to these 
Conditions shall be legally binding unless agreed in writing by us.  
 
10.2. 	All rights and benefits granted to a Bidder under these Conditions are personal to him and 
may not be assigned or in any other way transferred to any other person.  Any such assignment 
or transfer will be invalid and unenforceable against us.   

10.3. 	A notice required or permitted to be given by either of us to the other under these Con-
ditions shall, in the case of a Bidder, be to the last address notified to us and in the case of 
Auctioneer, shall be to the registered office of Auctioneer.   

10.4. 	No failure or delay by us in exercising any of our rights under these Conditions shall be 
deemed to be a waiver of that right, and no waiver by us of any breach of these Conditions by 
you shall be considered as a waiver of any subsequent breach of the same or any other provision. 

10.5. 	We may perform our obligations and exercise our respective rights through any of our 
group companies or assign our rights under these Conditions.  
  
10.6. 	 If any provision of these Conditions is held by any court or other competent authority to be 
invalid or unenforceable, in whole or in part, the validity of the other provisions and the remainder 
of the provision in question shall not be affected.
 
10.7. 	 These Conditions, as well as the Buyer’s and our respective rights and obligations hereun-
der, shall be governed by and construed and enforced in accordance with the laws of the State 
of New York. By bidding at the Auction, whether in person, by agent, Commission Bid, telephone 
or other means, the Buyer shall be deemed to have consented to the exclusive jurisdiction of the 
state courts of, and the federal courts sitting in, the State of New York.  
 
11.	 INTERPRETATION 

11.1. 	 In these Conditions:

‘Auction Agent’, ‘Auctioneer’, ‘us’ or ‘we’ means, Dmitry Markov Coins & Medals

‘Bidder’ and ‘you’ means a person making, attempting to make or considering making a bid for 
a Lot including a Buyer;

‘Buyer’ means the person who makes the highest bid for a Lot which is accepted by the auctioneer 
and if the person is acting as an agent, will be a reference to its principal only if Auction Agent 
has accepted the agency in writing;

‘Catalog’ means a catalog, price list or other publication or price list;

‘Commission Bid’ is an instruction from a Bidder to us to bid on their behalf at the Auction;

‘Conditions’ means these conditions of sale and any other additional terms notified to Bidders in 
writing in a Catalog or otherwise (which includes notices displayed at the Auction) or as agreed in 
writing between Auction Agent and the Bidder;

‘Hammer Price’ means the amount of the highest bid for a Lot accepted by the auctioneer;

‘Including’ or ‘include’ mean including without limitation and include without limitation, respec-
tively;

‘Lot’ means any item deposited with us for sale at auction including items described against any 
Lot number in a Catalog;

‘Purchase Price’ means the Hammer Price plus Buyer’s Premium and New York sales tax, where 
applicable;

‘Reserve’ means a confidential price below which the Auctioneer will not sell a Lot or will re-pur-
chase on behalf of the Seller or for the account of Auctioneer.  Unless otherwise specified at the 
time of Lot consignment, this will be set at approximately 80% of the Lot estimate at complete 
discretion of the auctioneer; 

‘Seller’s Conditions’ means the terms and conditions of sale between Auction Agent and a Seller 
for the sale of a Lot as displayed in the Auction room, on our website or available from Auction 
Agent.

11.2. 	Headings in these Conditions are for convenience only and shall not affect their interpreta-
tion. 
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~~Control your bids as if you were in the room personally~~
~~Listen to the auctioneer and the room as the bidding increases~~

~~Watch the auction take place in real time~~

Benefits of Using this Service:
You control the bidding as if you were in the room yourself
Leave commission bids on-line before the auction starts
Bids are automatically executed for you while you sit back and watch
No need to rely on an agent or someone else executing your bids.
View the auction estimates in multiple currencies (bidding is in US dollars)
View the auction catalog in a convenient way with “zoom” features
Video of selected lots for viewing
Lookup auction results during the auction (early prices realized are preliminary and subject to change)

You pay the same premium as the bidders in the room

ALL OF THESE SERVICES ARE FREE!

Please note:
You will need to register on the site at least 24 hours before the auction and be approved for bidding

You will be asked to leave a valid credit card number before bidding, this is for registration and authentication
only and will not be used for any purchases.

Register Now at:
www.thenewyorksale.com
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Featuring auctions from Heritage, Stack’s & Bowers, CNG, Spink, The New York Sale, St James’s 

 

Skip the lines at the convention by registering online. 

Purchase your pass online (General Admission or Early Bird) and show up with a valid government-
issued photo ID to pick up your pass. Go to NYINC.Info and click on Buy-A-Pass tab (top far left). 


